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Conferinţa Episcopilor din România

S-a încheiat sesiunea 
de toamnă a Conferinţei 
Episcopilor din România 
(CER), desfăşurată la 
Mănăstirea Fraţilor Carmelitani 
din Luncani (jud. Bacău), în 
perioada 9-12 septembrie 2013. 
Printre problemele analizate 
a fost şi cea cu privire la 
recensământul populaţiei din 
2011

La lucrări, alături de 
cei 15 episcopi romano-catolici 
şi greco-catolici din România, a 
participat ÎPS Francisco Javier 
Lozano, nunţiu apostolic în 
România şi Republica Moldova, 
şi PS Anton Coşa, episcop de 
Chişinău (Republica Moldova).

Lucrările s-au 
deschis ofi cial prin sfânta 
şi dumnezeiasca Liturghie 
concelebrată, marţi seara, 10 septembrie, în biserica 
„Sfi nţii Petru şi Paul” din Bacău, cu participarea unui 
număr mare de preoţi şi a unei mulţimi importante de 
credincioşi.

În plenul lucrărilor, Episcopii au analizat 
relaţia de colaborare dintre Caritas Europa şi 

Confederaţia Caritas România, pastoraţia sanitară 
în  cadrul episcopiilor catolice din ţară, întâlnirea 
mondială a tinerilor din Brazilia; s-a fi xat calendarul 
întâlnirilor la evenimentele organizate de Consiliul 
Conferinţelor Episcopale Europene (CCEE), au 
stabilit ca Fer. Vladimir Ghika, ridicat la cinstea 
altarelor la 31 august, să fi e notat în calendarele 
Bisericilor particulare din România în ziua de 16 mai.

Conferința Episcopilor a analizat cu 
preocupare rezultatele publicate ale recensământului 
populaţiei. Experienţa directă confi rmă o realizare 
defectuoasă a recenzării, mulţi dintre credincioşii 
greco-catolici şi romano-catolici nefi ind recenzați sau 
fi ind înregistraţi ca aparţinători ai altor culte. Aceasta 
face ca rezultatele publicate să nu corespundă cu 
datele deţinute de instituţiile Bisericii.

 De asemenea, Conferința Episcopilor din 
România îşi exprimă îngrijorarea faţă de libertatea 
justiţiei care în ultimul an s-a folosit de principiul 
majorităţii pentru a încălca fl agrant dreptul la 
proprietate şi a refuza retrocedările către comunităţile 
greco-catolice.

În cadrul întrunirii, episcopii s-au rugat pentru 
Biserică şi pentru ţară şi şi-au exprimat preocuparea 
pentru pacea în Siria, în Orientul Mijlociu şi în lume. 

Următoarea întrunire a Conferinței Episcopilor 
s-a fi xat pentru perioada 5-7 mai 2014, la Oradea, în 
organizarea Eparhiei Greco-Catolice de Oradea. 

Pr. Eduard Mihai COȘA
Secretar general   
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 Alocuţiunea Papei Francisc la Rugăciunea Angelus

Iubiţi fraţi şi surori, bună ziua!
În liturghia de astăzi se citeşte capitolul 15 din 

Evanghelia lui Luca şi conţine cele trei parabole ale 
milostivirii: aceea a oii rătăcite, aceea a monedei pier-
dute şi apoi, cea mai lungă dintre toate parabolele, tipi-
că Sfântului Luca, aceea a tatălui şi a celor doi fi i, fi ul 
“risipitor” şi fi ul care se crede “drept”, care se crede 
sfânt. Toate aceste trei parabole vorbesc despre bucuria 
lui Dumnezeu. Dumnezeu este bucuros. Este interesant 
acest lucru: Dumnezeu este bucuros! Şi care este bucu-
ria lui Dumnezeu? Bucuria lui Dumnezeu este a ierta, 
bucuria lui Dumnezeu este a ierta! Este bucuria unui 
păstor care regăseşte oiţa sa; bucuria unei femei care 
regăseşte moneda sa; este bucuria unui tată care repri-
meşte în casa sa pe fi ul care se pierduse, era ca mort şi 
s-a întors la viaţă, s-a întors acasă. 

Aici este toată evanghelia! Aici! Aici este toată 
evanghelia, aici este tot creştinismul! Dar vedeţi că nu 
este sentiment, nu înseamnă a fi  cumsecade! Dimpo-
trivă, milostivirea este adevărata forţă care poate să îl 
mântuiască omul şi lumea de “cancerul” care este pă-
catul, răul moral, răul spiritual. Numai iubirea umple 
golurile, vârtejurile negative, pe care răul le deschide 
în inimă şi în istorie. Numai iubirea poate face aceasta, 
şi aceasta este bucuria lui Dumnezeu!

Isus este în întregime milostivire, Isus este în în-
tregime iubire: este Dumnezeu făcut om. Fiecare din-
tre noi, fi ecare dintre noi, este acea oaie rătăcită, acea 
monedă pierdută; fi ecare dintre noi este acel fi u care 
a irosit propria libertate urmând idoli falşi, miraje de 
fericire, şi a pierdut totul. Însă Dumnezeu nu ne uită, 
Tatăl nu ne părăseşte niciodată. Este un tată răbdător, 
ne aşteaptă mereu! Respectă libertatea noastră, dar ră-
mâne mereu fi del. Şi atunci când ne întoarcem la El, 
ne primeşte ca fi i, în casa Sa, pentru că nu încetează 
niciodată, nici măcar pentru un moment, să ne aştepte 
cu iubire. Şi inima Sa este în sărbătoare pentru orice fi u 
care se întoarce. Este în sărbătoare pentru că este bu-
curie. Dumnezeu are această bucurie, când unul dintre 
noi, păcătos, merge la El şi cere iertarea Sa.

Care este pericolul? Este ca noi să presupunem 
că suntem drepţi şi să îi judecăm pe ceilalţi. Îl judecăm 
şi pe Dumnezeu, pentru că noi credem că ar trebui să îi 
pedepsească pe păcătoşi, să îi condamne la moarte, în 
loc să îi ierte. Atunci, este adevărat, riscăm să rămânem 
în afara casei Tatălui! Ca fratele mai mare din para-
bolă, care în loc să fi e mulţumit pentru că fratele său 
s-a întors, se supără pe tatăl său care l-a primit şi face 
sărbătoare. Dacă în inima noastră nu este milostivirea, 
bucuria iertării, nu suntem în comuniune cu Dumne-
zeu, chiar dacă respectăm toate preceptele, pentru că 
iubirea este cea care mântuieşte, nu numai practicarea 

Bucuria lui Dumnezeu este de a ierta
15.09.2013

preceptelor. Iubirea faţă de Dumnezeu şi faţă de aproa-
pele este cea care dă împlinire tuturor poruncilor. Şi 
aceasta este iubirea lui Dumnezeu, bucuria Sa: a ierta. 
Ne aşteaptă mereu! Probabil cineva în inima sa are ceva 
apăsător: “Dar am făcut aceasta, am făcut aceea…” El 
te aşteaptă! El este tată: mereu ne aşteaptă.

Dacă noi trăim după legea “ochi pentru ochi, 
dinte pentru dinte”, niciodată nu ieşim din vârtejul rău-
lui. Cel Rău este viclean şi ne înşală că noi, cu drepta-
tea noastră umană, putem să ne mântuim şi să mântuim 
lumea. În realitate, numai dreptatea lui Dumnezeu ne 
poate mântui! Şi dreptatea lui Dumnezeu s-a revelat în 
cruce: Crucea este judecata lui Dumnezeu cu privire la 
noi toţi şi cu privire la această lume. Dar cum ne judecă 
Dumnezeu? Dându-şi viaţa pentru noi! Iată actul su-
prem de dreptate care a înfrânt o dată pentru totdeauna 
pe principele acestei lumi; şi acest act suprem de drep-
tate este tocmai şi actul suprem de milostivire. Isus ne 
cheamă pe toţi să urmăm acest drum: “Fiţi milostivi 
după cum Tatăl vostru este milostiv” (Lc 6,36). Eu vă 
cer un lucru, acum. În tăcere, toţi, să ne gândim… fi e-
care să se gândească la o persoană cu care nu ne avem 
bine, pe care ne-am supărat, pe care nu o iubim. Să ne 
gândim la acea persoană şi în tăcere, în acest moment, 
să ne rugăm pentru acea persoană şi să devenim milos-
tivi faţă de această persoană.

Acum să invocăm mijlocirea Mariei, Mama mi-
lostivirii.
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Naşterea Preasfi ntei Fecioare Maria, sărbătoare comună în 
ambele rituri

Scurt istoric
Sărbătoarea Naşterii Preasfi ntei Fecioare îşi are 

originea în evangheliile apocrife şi a fost sărbătorită 
încă din primele veacuri.

Data sărbătorii (8 septembrie) vine de la sfi nţirea 
unei bazilici construite pe locul unde, potrivit tradiţiei, 
ar fi  fost casa Sfi ntei Ana. Comemorarea Naşterii Ma-
riei a trezit în toată Biserica o bucurie şi o recunoştinţă 
deosebită, fi ind sărbătorită în chip deosebit şi de occi-
dentali ca şi de orientali.

Naşterea Mariei ne este bucurie, deoarece ea a 
prevestit împlinirea timpului hotărât de Dumnezeu pen-
tru a ni-L trimite pe unicul său Fiu spre răscumpărarea şi 
pentru mântuirea noastră. Ne este bucurie şi o celebrea-
ză Biserica întreagă, deoarece Maria este Mama Aceluia 
căruia Dumnezeu i-a încredinţat opera Mântuirii.

Fundamentul Biblic
Ea este fecioara care va zămisli şi va naşte un fi u 

ce va fi  numit Emanuel. (cf. Isaia 7,14). Ea este „feme-
ia” ce a fost profeţită în făgăduinţa făcută protopărinţilor 
noştri (Geneză 3,15) şi este cea din care Fiul lui Dumne-
zeu şi-a luat natura omenească pentru ca „prin misterele 
Trupului său, să-l elibereze pe om din păcat” (L.G. 55).

Aleasă şi chemată de Dumnezeu, Maria a fost 
dăruită părinţilor săi Ioachim şi Ana ca rod al rugăciu-
nii şi, prin ei, lumii întregi.

Celebrarea liturgică
În Biserica latină, Sfânta Liturghie începe cu o anti-

fonă care ilustrează bucuria celebrării Naşterii Preasfi ntei 
Fecioare, prin care a venit la noi „Soarele Dreptăţii”.

Rugăciunea zilei exprimă dorinţa credincioşilor 
ca, cinstind Naşterea Mariei, prin mijlocirea ei să se 
învrednicească a se împărtăşi din plinătatea harului lui 
Dumnezeu. Prima lectură este luată din Scrisoarea că-
tre Romani (8,28-30) unde se arată cum se desfăşoară 
succesiunea mişcărilor în planul lui Dumnezeu. Mai 
întâi Dumnezeu cunoaşte pe cineva şi, printr-o decizie 
suverană, alege, după care urmează realizarea proiectu-
lui divin prin chemarea la îndreptăţire şi slăvire.

Şi Maria, ca Mamă a lui Cristos, a fost aleasă 
încă din vechime şi mai apoi chemată să participe la 
planul veşnic al lui Dumnezeu şi prin „ascultarea cre-
dinţei” se inserează defi nitiv în misterul lui Cristos şi al 
Bisericii, devenind Mama noastră.

Psalmul 12,6: „Cânt Domnului, căci mi-a făcut 
bine” exprimă bucuria şi recunoştinţa omului care L-a 
descoperit pe Dumnezeu. Pe de o parte, naşterea Mari-
ei, ca rod al rugăciunii părinţilor ei răstoarnă neprevă-
zut situaţia, Ioachim şi Ana căpătând o încredere fără 
margini în Dumnezeu, care le-a ascultat şi împlinit ruga 

lor, iar pe de altă parte, Maria, prin Vestea cea Bună 
devine, prin „ascultarea credinţei” slujitoarea Domnu-
lui, bucuria şi recunoştinţa ei manifestându-se prin cân-
tarea Magnifi cat. Sfânta Evanghelie, Matei (1,1-16 şi 
1,18- 23) prezintă cartea neamului lui Isus Cristos, fi ul 
lui David, fi ul lui Abraham şi se prezintă ca o relatare a 
unui nou început al omenirii în care Maria ca Mamă a 
lui Isus va avea un rol aparte.

Prin Iosif, logodnicul ei, Cristos se va înscrie în 
mod public în neamul lui David, inserându-se conform 
dreptului în istoria lui Israel. Profeţia lui Isaia se împli-
neşte (Isaia 7,14). În sânul Fecioarei se întrupează Fiul 
lui Dumnezeu prin prezenţa şi lucrarea Spiritului Sfânt.

Spiritul Sfânt a dat rodnicie apelor la începutul 
creaţiei (Geneză1,1); Spiritul Sfânt a redat viaţa po-
porului nimicit şi exilat (Isaia 44,3-4); acum, Spiritul 
Sfânt creează în sânul Fecioarei pe Isus Cristos şi prin 
El, pe omul nou, pe noul Israel.

Şi în Biserica bizantină naşterea Fecioarei este 
sărbătorită în chip minunat. Credincioşii o preamăresc 
în imnuri şi laudă naşterea ei.

Recitarea troparului „Bucură-te ceea ce eşti pli-
nă de dar...” precum şi „Te fericim pe tine toate neamu-
rile” exprimă dragostea şi preţuirea de care se bucură 
Născătoarea de Dumnezeu în inimile credincioşilor, 
căci „Nu se pricepe limba a te lăuda după vrednicie” 
(Din Irmosul cântării a IX-a din Canonul Botezului 
Domnului, formula Sf. Ioan Gură de Aur).

Citirea Sfi ntei Evanghelii se face tot după Matei 
iar Predica o are în centru pe Maica Domnului, naş-
terea ei din sfi nţii săi părinţi, Ioachim şi Ana precum 
şi sfi nţenia Născătoarei de Dumnezeu. După mamă, 
Născătoarea de Dumnezeu descinde din Matham, pre-
ot din Betleem, care avea trei fi ice: Maria, Sobe şi Ana. 
Sobe a născut pe mama lui Ioan Botezătorul, iar Ana l-a 
luat de bărbat pe Ioachim, fratele tatălui lui Iosif. După 
căsătorie, Ana şi Ioachim au coborât în Nazaret şi timp 
de 50 de ani n-au avut copii. Când au urcat la Ierusa-
lim de praznicul Înnoirii (Hannuka, prăznuit la sfârşitul 
lui decembrie), în timp ce se ruga în Templu, Ioachim 
aude vocea lui Dumnezeu zicându-i: „Vei avea un copil 
şi prin el vei fi  slăvit!” Şi Ana a zămislit la bătrâneţe un 
copil căruia i-au pus numele Mariam, după sora ei şi s-au 
bucurat împreună cu toate rudele şi cu toţi prietenii lor.
Ioachim moare la vârsta de 80 de ani, iar Ana la vârsta de 
72 de ani. Pe fetiţă au dăruit-o Domnului când Maria avea 
7 ani, exact cu puţin timp înainte ca tatăl ei să moară. Iar 
Ana, lăsând Nazaretul, a venit la Ierusalim şi a rămas îm-
preună cu fi ica ei, Maria, până la sfârşitul vieţii, încă doi 
ani.  Maria rămâne orfană de ambii părinţi de mică. Sfi nţii 
Părinţi ai Fecioarei Maria, Ioachim şi Ana sunt sărbătoriţi pe 9 
septembrie în Biserica bizantină şi pe 26 iulie în Biserica latină.

Maria DOBRINESCU
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(continuare în pag. 6)

Privim cu bucurie înfi inţarea de tot mai multe 
,,Reuniuni Mariane” în parohiile Eparhiei noastre; 
este dovada sentimentelor de iubire şi veneraţie pentru 
Sfânta Fecioara Maria.

Desigur, evlavia faţă de Sfânta Fecioară este in-
terioară, este în inima fi ecărui credincios şi este plină 
de încredere, Maria fi ind refugiul oricărui sufl et care 
aleargă la ea să-i ceară ajutor în orice fel de greutăţi 
şi amărăciuni. Cum drumul vieţii şi al perfecţiunii spi-
rituale este adesea un drum prin noapte, Sf. Toma de 
Aquino (1225-1274) ne asigură că ,,putem găsi ajutor 
în orice clipă de grea încercare la Maica Domnului’.

 Mereu purtăm întipărit în sufl et chipul Mariei de 
la apariţiile din Rue du Bac, 1830, de la Paris, apariţii 
prin care Sfânta Fecioară a dorit să anticipeze defi nirea 
Neprihănitei Sale Zămisliri. Din mâinile Preacuratei, 
care se deschid spre pământ, pornesc raze de lumină, 
simbol al harurilor pe care Fecioara le revarsă peste 
cei care i se încredinţează. Cel mai mare dar al Mariei, 
Mama lui Dumnezeu, Mama Bisericii şi Mama noastră, 
dat celor ce se roagă ei, este credinţa şi contactul viu cu 
Cerul, cu Domnul nostru Isus Cristos. Sf. Ludovic Ma-
ria Grignon de Monfort (1673-1716), în ,,Tratat despre 
adevărata evlavie către Preasfânta Fecioară Maria’’, 
ne mărturiseşte că ,,Maria e mijlocul cel mai uşor, cel 
mai scurt şi cel mai desăvârşit pentru a merge la Isus 
Cristos’’, ,,Adevărul” nostru în care trebuie să credem, 
,,singura noastră Viaţă care trebuie să ne însufl eţească 
şi singurul nostru tot care trebuie să ne fi e de ajuns în 
toate lucrurile. Nu ni s-a dat sub cer nici un alt nume 
prin care să ne mântuim...’’ (Sf. Ludovic Maria Grignon 
de Monfort, ,,Tratat despre adevărata evlavie către Preasfânta 
Fecioară Maria’’, Ed. Serafi ca - ediţie nouă, 1999, p.30). 

În Biserica noastră credincioşii care doresc să 
se desăvârşească în trăirea credinţei sub ocrotirea Sfi n-
tei Fecioare, având-o ca model în virtuţi - credinţa vie, 
iubirea şi speranţa, smerenia, ascultarea, încrederea în 
puterea rugăciunii - , intră în Reuniunea Mariană, asoci-
aţie religioasă în sânul Bisericii Catolice, asociaţie foarte 
veche - a luat fi inţă la Roma în 1563 într-un colegiu al 
părinţilor iezuiţi, cu intenţia ca prin cinstirea Preacuratei 
şi rugăciune, tinerii să-şi perfecţioneze viaţa creştină. La 
început în Reuniunea Mariană erau primiţi numai bărba-
ţii, abia cu timpul au fost admise şi femeile. 

Aprobarea ofi cială a dat-o Papa Grigore al XIII-
lea prin Bula ,,Omnipotenti Dei” din 1584. Cea dintâi 
Reuniune se numeşte ,,Prima Primaria”cu care toate 
Reuniunile înfi inţate sunt unite în rugăciune şi în aceeaşi 
spiritualitate, bucurându-se de indulgenţele celei dintâi.

 În cei peste cinci sute de ani de existenţă, Reu-
niunea Mariană a convins de roadele sale în viaţa par-

ticulară a credincioşilor şi în comunitate. Aceasta se 
datorează sistemului său interior dinamic: capacităţii 
de a rămâne fi delă statutelor şi spiritualităţii sale, dar 
cu o permanentă deschidere spre nou, cu modalităţi 
de modelare a formelor de lucru pentru a face posibi-
lă transmiterea valorilor creştine în societatea mereu 
în schimbare, prin capacitatea de a forma caracte-
re, prin străduinţa de a îmbogăţi cultura umanistă a 
membrilor ei, cu deosebire cea creştină, şi prin exem-
plele de viaţă creştină ale marianiştilor.

Toate acestea, în decursul anilor, au determinat 
pe credincioşi să devină marianişti, de la Papi, epi-
scopi, regi , preoţi, la savanţi şi oameni de cultură, până 
la credincioşii celor mai mici şi îndepărtate parohii.

În Biseica Greco-Catolică de la noi Reuniunea 
Mariană a luat fi inţă la începutul secolului trecut cu-
noscând o înfl orire excepţională până în 1948. Deveni-
tă prin Decretul 358/1948 ,,Biserica Tăcerii”, Biserică 
în afara legii, cu viaţă spirituală în clandestinitate, Re-
uniunea Mariană i-a rămas fi delă, sprijin în noua formă 
de existenţă, însoţind-o în rugăciune, cu deosebire Sf. 
Rozar, păstrând şi transmiţând devoţiunile şi spirituali-
tatea ei specifi că. De la obţinerea libertăţii Bisericii, o 
susţine în efortul greu de rezidire. 

Noile generaţii au perceput însă greşit Reuniu-
nea Mariană: ,,un grup de femei bătrâne care se roagă 
Rozarul”. Rozarul este rugăciunea aleasă a Reunuiunii, 
viaţa Congregaţiei are ca obiectiv central rugăciunea, 
dar are şi alte obiective: cunoaşterea vieţii Preacuratei, 
a adevărurilor de credinţă, a istoriei Bisericii noastre, a 
martiriului şi a martirilor ei sunt doar câteva.

Majoritatea obiectivelor se adresează tuturor 
vârstelor, dar sunt şi obiective specifi ce tinerilor, ele 
au un accentuat rol formativ. Factorul hotărâtor pen-
tru înfi inţarea şi activităţile Reuniunilor tinerilor este 
profesorul de religie şi , alături de el, părintelui spiri-
tual - potrivit Statutului,în Reuniunea Mariană se poate 
intra de la 12 ani, atât fete, cât şi băieţi. Acum se ridică 
întrebarea: ce s-a făcut în acest sens în Eparhia noastră?

Primul obiectiv menţionat mai sus este cunoaşte-
rea vieţii Sfi ntei Fecioare. Întrunirile mariane au teme 
destinate acestui subiect - nu poţi fi  marianist dacă nu 
cunoşti viaţa Preacuratei. Este adevărat că în ,,Noul 
Testament” informaţiile cu privire la Maria sunt pu-
ţine, dar sunt foarte bogate în semnifi caţii, şi din acest 
puţin şi mult se constituie chipul adevăratei femei. Ur-
mate, virtuţile Mariei înnobilează viaţa oricărei persoa-
ne, bărbat sau femeie, căci aceste virtuţi fac parte din 
valorile creştine şi umane niciodată condiţionate de un 
anumit cadru social şi istoric. 

 Centenar
Reuniunea Mariană în viaţa Eparhiei de Oradea 

 ,,Cel mai bun mijloc pentru înaintarea în sfi nţenie sunt Reuniunile Mariane”.  Sf. Francisc de Sales

Otilia BĂLAŞ
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Chipul şi exemplul desăvârşit al credinţei Prea-
curatei, unirea cu Fiul său, fi delitatea până la picioa-
rele Crucii sunt aprofundate în întrunirile mariane. În 
special, dezbaterile despre credinţă au fost în atenţia 
Reuniunii în acest ,,An al Credinţei” .

Este limpede, în climatul postmodern şi postco-
munist, la noi, mentalităţile sunt schimbate, credinţa a 
devenit fragilă şi formală, vulgaritatea, violenţa şi ura 
sunt tot mai răspândit, demnitatea omului pierdută. Bi-
serica îşi îndeplineşte azi misiunea între ,,prigoana lu-
mii şi mângâierile lui Dumnezeu”.

Având în vedere secolul trecut, secularizarea tot 
mai accentuată şi trecerea în noul mileniu, Conciliul 
Ecumenic Vatican II a subliniat imperativul stăpânirii 
temeinice a adevărurilor de credinţă şi ,,creşterea ne-
contenită a vieţii creştine în rândul credincioşilor’’. 
Documentele Conciliului sunt clare: ,,Cum în vremea 
noastră apar noi probleme şi se răspândesc erori foar-
te grave care caută să distrugă din rădăcini religia, 
ordinea morală şi însăşi societatea umană, Conciliul 
îi îndeamnă pe laici ca fi ecare, pe măsura înzestră-
rii şi a competenţei doctrinale, să ia mai activ parte, 
după gândul Bisericii, la aprofundarea şi la apărarea 
principiilor creştine precum şi la aplicarea lor corectă 
la problemele actuale’’ (Conciliul Ecumenic Vatican II, 
Nyregyhaza, 1990, p.225).

Pentru desăvârşirea credinţei şi sfi nţire a vieţii, 
evanghelizare şi apostolat, Conciliul recomandă, în 
Biserică, asociaţiile, mai ales care favorizează o uni-
re mai accentuată între viaţa membrilor şi credinţa lor, 
asociaţiile nefi ind ,,scopuri în sine, ci trebuie să slu-
jească la împlinirea misiunii Bisericii faţă de lume” 
(Op.cit.,p.233). 

 Având în vedere ,,Decretul despre apostolatul 
laicilor”, document al Conciliului, ,,Reuniunea Mari-
ană’’ corespunde cerinţelor imperative ale timpurilor 
noastre care solicită laicii să ajute Biserica în misiunea 
de a aduce oamenilor mesajul lui Cristos. Chiar şi măr-
turiile personale ale unei adevărate vieţi creştine ale 
marianiştilor şi a faptelor bune pot atrage pe oameni la 
credinţă şi spre Biserică. Pentru ca marianiştii să poată 
îndeplini acest apostolat, întrunirile mariane au teme 
care, în afara formaţiei spirituale, au în atenţie o solidă 
pregătire doctrinală şi o cunoaştere a culturii generale. 
Numai maturizându-ne credinţa vom putea face faţă re-
lativismului omniprezent care a semănat atâtea îndoieli 
şi nelinişti, vom putea răspunde ameninţării şi puterii 
necredinţei. Această maturizare a credinţei este unul 
din scopurile Reuniunii Mariane.

Faţă de această situaţie generală, la noi în ţară 
se mai adaugă o problemă foarte dureroasă: atitudinea 
nedreaptă, la toate nivelele, cu nimic justifi cată, faţă de 
Biserica Română Unită cu Roma, Greco-Catolică, Bi-
serica noastră Martiră.

Dacă ne oprim privirea asupra vieţii imediate, 
atunci când este vorba de Biserica Greco-Catolică, se 

răspunde cu un clişeu verbal: ,,Tot un Dumnezeu e!” 
Ce ascunde acest clişeu? Ignoranţă? Reavoinţă? Laşi-
tate? Lipsă de responsabilitate? O vinovăţie ascunsă în 
cel mai adânc strat al conştiinţei?

 ,,Reuniunea Mariană” rezervă multe teme ale 
întrunirilor sale cunoaşterii Istoriei Bisericii Greco-Ca-
tolice, ştearsă din conştiinţe în anii mulţi ai interdicţiei. 
Cunoscând-o, ne vom regăsi identitatea, preţuind-o şi 
iubind-o, vom mai aprope cu inima de cei care şi-au 
dat viaţa pentru ea şi vom putea spune şi noi despre Bi-
serica noastră ceea ce a spus Papa Benedict al XVI-lea 
despre Biserică: ,,este pentru mine ceva mult prea im-
portant, reprezentând, în cel mai adânc sens, patria 
mea. De la naştere sunt aşa de contopit cu ea, încât 
fără Biserică aş fi  tăiat în bucăţi, m-aş autodistru-
ge” (Joseph Cardinal Ratzinger, Papa Benedict al XVI-lea 
,,Dumnezeu si lumea”- A crede şi a trăi în lumea noastră -, O 
convorbire cu Peter Sewald, Ed. Sapientia, Iaşi, 2009, p.80).

Suntem în pragul Centenarului Reuniunii Ma-
riane din Eparhia noastră - a fost înfi inţată la 28 de-
cembrie 1913 de către protopopul Ioan Genţ, parohul 
Bisericii ,,Oradea-Olosig” (Biserica Seminarului), şi 
preoţii-profesori ai Seminarului; Reuniunii i s-a dat 
numele ,,Sfânta Maria”. La 11 ianuarie 1914, seara, 
în ,,Biserica Seminarului”, Episcopul Demetriu Radu, 
membru fondator al Reuniunii, şi credincioşii au ţinut 
pentru prima dată ,,Paraclisul Maicii Domnului” ca o 
devoţiune specială a ,,Reuniunii Mariane’’. La 13 ia-
nuarie 1914 Episcopul Demetriu Radu semnează apro-
barea înfi inţării Reuniunii Mariane ,,Sfânta Maria” şi îi 
dă binecuvântarea. De atunci, toţi Episcopii Diecezei 
au fost marianişti, IPSS. Valeriu Traian Frenţiu, PSS. 
Ioan Suciu, PSS. Iuliu Hirţea şi PSS. Vasile Hossu, toţi 
au dorit să aibă în Dieceză Reuniuni Mariane; în timpul 
IPSS. Valeriu Traian Frenţiu fi ecare parohie din Diece-
ză avea Reuniune Mariană. 

PSS. Virgil Bercea a readus tinereţea Reuniunii 
Mariane, echilibrul între ieri şi azi, încrederea în binele 
pe care Reuniunea îl reprezintă în Biserică, sprijinul 
necondiţionat, un orizont mai larg şi multă speranţă. 
Toate acestea explică dorinţa şi efortul de a avea Reu-
niuni Mariane în fi ecare parohie a Eparhiei.

Ultimele luni au deschis noi pagini în istoria Bi-
sericii: pontifi catul Sfântului Părinte Francisc. Prima 
ieşire publică a Papei a fost la Bazilica ,,Santa Maria 
Maggiore”. Acolo, în Capela Paulină a Bazilicii, Sfân-
tul Părinte a fost văzut cu un buchet de fl ori în mâini, 
în rugăciune înaintea imaginii Preacuratei.

La începutul pontifi catului său, Sfântul Părinte 
Francisc ne-a chemat să-l urmăm în drumul luminat de 
Domnul, ,,edifi când Biserica, mărturisindu-L pe Isus 
Cristos”. Reuniunea Mariană din Eparhia noastră in-
tră în acest drum având în mâini ,,un buchet de fl ori”, 
simbol al recunoştinţei purtate Preacuratei pentru cei 
100 de ani de viaţă, de ocrotire şi de rugăciune şi cu 
toată speranţa pentru viitor.
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Întâmpinarea celei mai mari sărbători mariane 
“Adormirea Maicii Domnului”, implică o perioadă 
de 14 zile pentru pregătirea credincioşilor prin post 
şi rugăciune. 

 “În eparhia noastră, la Oradea, avem un loc 
privilegiat, unde Maria Mama noastră, ne invită, ne 
aşteaptă şi doreşte să reverse în sufl etele noastre, fru-
museţea iubirii sale, căldura ei de Mamă şi visteria ei 
de favoruri cereşti. Este Mănăstirea Maica Domnului, 
consacrată ca loc de pelerinaj încă din 1994 de către 
Preasfi nţitul Vasile Hosu şi încredinţată păstoririi că-
lugărilor franciscani”, ne spune preasfi nţitul episcop 
Virgil Bercea, în circulara din 3 august 2013.

Aici, în perioada 1- 14 august, seară de seară a 
răsunat “Paraclisul Maicii Domnului” cântat de către 
preoţi şi credincioşi. Cu încredere deplină s-a invocat 
îndurare de la “Mărita Doamnă şi stăpână”, cea prea-
curată şi preabinecuvântată. Pentru că este “turn de 
tărie, izvor de nestricăciune, visterie de mântuire, uşă 
de pocăinţă”, strălucirea luminii Sale risipeşte “negura 
greşelilor noastre”. Ea a născut lumina cea adevărată şi 
veşnică, o mărim în cântări, dar I se aduce laudă, prea-
mărire şi cântare de mulţumire şi lui Dumnezeu, care 
i-a dat putere de mijlocire. Am fost invitaţi să ascultăm 
tot în această perioadă, meditaţiile părintelui Damian 
Anton, profesor la Institutul teologic franciscan din 
Roman, ajutându-ne mult spiritual, prin  tematica abor-
dată,  în legătură cu Anul credinţei şi sfânta Liturghie. 

“Anul acesta, aşadar vom celebra cu o bucurie de-
osebită pelerinajul de la Mănăstirea „Maica Domnu-
lui” Oradea, unde cu toţii împreună vom aduce Maicii 
Domnului prinosul nostru de recunoştinţă şi iubire pentru 
faptul că ea a rămas mereu cu noi mai ales în momentele 
grele ale istoriei noaste recente”, ne spune în continuare 
preasfi nţitul Virgil, în aceeaşi circulară menţionată mai 
sus. Biserica a fost împodobită sărbătoreşte cu frumoase 
fl ori şi cu atât mai mult postamentul pe care era aşeza-
tă statuia Fecioarei Maria de la Fatima, însăşi la gâtul 
Ei  erau ghirlande. Între aceste “umile” fl ori, Fecioara 
Maria însă strălucea, excela prin frumuseţe, desigur Ea 
este cea mai frumoasă fl oare care a existat vreodată pe 
pământ. Prin umilinţa Ei, a fost înălţată de Spiritul Sfânt 
până la întâlnirea cu Creatorul universului, la demnitatea 
de Mamă a lui Dumnezeu şi la cooperarea Ei cu Isus la 
opera de mântuire a oamenilor.

Pelerinajul propriu zis a început în seara de 14 
august, debutând cu rugăciunea paraclisului şi medita-
ţia părintelui Anton. Răspunzând invitaţiei preasfi nţitu-
lui, biserica a fost neîncăpătoare pentru numărul mare 
de credincioşi, dar şi de preoţi, care au celebrat Sfânta 
Liturghie împreună cu părintele paroh Mihai Vătămă-
nelu. A urmat procesiunea prin oraş cu statuia Maicii 
Domnului, aşa cum se obişnuieşte de trei ani încoace, 

până la Bazilica romano-catolică, care are acelaşi hram 
cu biserica Mănăstirii „Adormirea Maicii Domnului”.

Tot convoiul, înaintam cu Crucea Lui Isus Cristos, 
Mântuitorul nostru în faţă. El care şi-a dat viaţa pentru 
noi din iubire, ne deschide calea şi ne conduce la împă-
răţia cerească. Au urmat praporii purtaţi de credincioşi, 
apoi un grup de copilaşi nevinovaţi, ca nişte îngeraşi, 
îmbrăcaţi în alb, aruncând petale de trandafi ri în faţa sta-
tuii Reginei universului, purtată de patru seminarişti. Un 
sobor de 20 de preoţi şi episcopul nostru o urmează pe 
iubita Mamă, apoi sute de credincioşi într-o disciplină 
şi ordine perfectă, făcându-se rozarul de mărire iar între 
decade s-au intonat cântece mariane de către coriştii Mă-
năstirii şi toţi ceilalţi credincioşi prezenţi. 

În Bazilică, pregătită şi ea sărbătoreşte ne aştep-
tau Fecioara Maria, reprezentată tot printr-o statuie de 
la Fatima, mulţi credincioşi şi preoţi. Vicarul Josef Fo-
dor, ne-a adresat un cuvânt de bun sosit şi de preamări-
re a Fecioarei Maria, care ne-a reunit cu ocazia sărbăto-
rii Ei şi a noastră. Preasfi nţitul Virgil a adresat cuvinte 
de mulţumire „Măicuţii” sfi nte şi tuturor credincioşi-
lor prezenţi. După ce ne-am rugat toţi cu preasfi nţitul, 
ne-am întors la Mănăstire împreună cu Mama noastră, 
continuând devoţiunile propuse. A fost un moment spe-
cial plin de bucurie şi înălţare spirituală.

Calea Crucii a fost făcută ca şi în anii precedenţi 
de către credincioşii din Sântandrei împreună cu părin-
tele paroh Dragomir, fi ind pelerini fi deli ai Mănăstirii, 
mai ales la această sărbătoare deosebită. La ora 22.00, 
s-a ofi ciat o nouă Sfântă Liturghie şi a avut loc proce-
siunea în jurul bisericii, cu lumânări aprinse. De la ora 
24.00 a zilei de 15 august a avut loc o oră de adoraţie, 
cu tinerii din parohie şi părintele Ionuţ, având darul de 
a ne apropia de Isus, care este Iubire. Isus ne dăruieş-
te iubire, se dăruieşte pe Sine. S-ar bucura dacă şi noi 
i-am oferi inima cu tot ce e bun în ea. Mai vrea de la noi 
ceva, la care nu ne-am fi  aşteptat: păcatele noastre, nu 
pentru că e încântat de ele, ci ca să ne ierte, să ne redea 
pacea şi să ne conducă la mântuire. Preasfântul Sacra-
ment a rămas expus nu numai pe perioada adoraţie ci 
până dimineaţa la prima Sfântă Liturghie. Prin Acatis-
tul Maicii Domnului, condus de părintele Vătămănelu, 
ne-am bucurat şi noi împreună cu Mama noastră. După 
acel „bucură-te Marie”, rostit de înger, au urmat atâtea 
alte motive de „bucură-Te”, pentru Fecioara Maria.

Deoarece Fecioara Maria aproape în toate apari-
ţiile Ei, poartă cu sine un rozar şi ne îndeamnă la aceas-
tă frumoasă rugăciune, ce cuprinde momentele cele mai 
importante din viaţa Fiului Său, programul de noapte a 
continuat, de la ora 2.00 la ora 6.00, cu priveghere ma-
riană: cele patru rozare cu meditaţii şi cântece mariane.

Fecioara Maria este cel mai mare cadou făcut 

Pelerinaj la Mănăstirea „Maica Domnului”
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Rolurile pe care femeia şi bărbatul şi le asumă 
(sau ar trebui să şi le asume) la momentul constituirii 
unui cuplu se concentrează asupra construirii relaţiei 
dintre cei doi parteneri, chiar dacă – ideal - ar fi  ca 
fi ecare dintre ei să-şi păstreze individualitatea. Este 
adevărat, până să vorbim de o relaţie echilibrată în-
tre femeie şi bărbat, în statusul lor de iubita / soţie şi 
de iubit / soţ, vorbim despre un proces îndelungat de 
încercări în vederea ajustării atitudinilor, așteptărilor, 
manifestărilor personalităţii lor. De multe ori, în perioa-
da acestui proces apare şi dorinţa de a deveni părinte. 
Femeia şi bărbatul se văd puşi în situaţia de a descoperi 
alte roluri: acela de mamă şi tată. Împreună, au un alt 
rol important: cel parental.

Spirala relaţionară dintre cei doi este greu de 
împărțit în roluri şi atribuţii, în „cine este partenerul 
cui acum?”. Revelaţiile din cadrul cuplului căpăta 
alte valențe, decât până în momentul apariţiei copi-
lului. Calitatea acestor relaţii infl uenţează defi nitoriu 
dezvoltarea copilului, cu atât mai mult cu cât, el este 
subiect activ şi egal al relaţiei de cuplu şi al relaţiei 
parentale.

Sunt părinţi care consideră adesea ca „el este 
mic, nu înţelege” atunci când îşi aruncă reproşuri în 
prezența copilul. Sau când, cel mic aude din camera 
alăturată şuşotelile printre dinţi ale părinţilor săi.

Mediul relaționar în care creşte şi se dezvolta co-
pilul, va fi  cel care îl va determina în alegerea modele-
lor ulterioare: cu cei care îi vor fi  colegi de grădiniță, la 
şcoală, cu prietenii în adolescenţă; partenerul de viaţă 
va fi  asemănător părinţilor, alteori, în opoziţie totală cu 
aceştia, ca o negare permanentă a lor.

Modelul părinţilor, prin deciziile şi atitudinile 
pe care le au unii faţă de ceilalţi, îl poate determina 
pe copil să crească având încredere în sine, în valoare 
sa, în modurile în care are nevoie să fi e iubit şi în care 
ştie să iubească. Este normal ca între cei doi parteneri 
să existe controverse, divergente de opinie. Dar pentru 
copil este important modul în care acestea se manifestă. 
Din păcate, România este una dintre acele ţări în care 
violenţa domestică este o formă de manifestare des 
întâlnită, asumată de la o generaţie la alta. Mă refer 
atât la violenţă fi zică cât și la cea emoţională respec-
tiv verbală, pe care le sesizam mult mai greu. Agresori 
sunt atât bărbații cât și femeile.

Am început cu ceea ce este mai vizibil: mama 
şi tata îşi manifestă dezacordul în mod violent fi zic, 
discuţiile dintre ei sfârşesc mereu atunci când unul 
dintre părinţi este lovit repetat de celălalt, după multă 
suferinţa. Copilul vede şi integrează un model pe care 
îl va reproduce ulterior, nu înainte de a suferi traume 
profunde, deoarece - adesea - este şi el subiectul vio-
lentelor fi zice din familia sa.

RELAȚIA DE CUPLU ȘI DEZVOLTAREA COPILULUI
Alin CREŢU

Atunci când relaţia de cuplu suferă o ruptură, 
când femeia şi bărbatul decid că este momentul să pună 
capăt relaţiei lor, adesea copilul devine obiect de şantaj. 
În situaţiile nefericite (şi cel mai des întâlnite), în care 
copilului nu i se explică ce se întâmplă, care sunt cau-
zele şi urmările, acesta este spectator la certurile şi 
reproşurile interminabile dintre părinţi, intrând în con-
tact cu multe persoane necunoscute (asistenţi sociali 
care fac anchete pentru a determina condiţiile de viaţă 
ale părinţilor sau judecători) care le pun întrebări (chiar 
dacă cei ce le pun sunt buni profesionişti) cu acelaşi 
mesaj pentru copil: „Pe cine alegi?”. El i-ar alege atât 
pe mama cât şi pe tata, pe amândoi, deoarece îi iubeşte 
în egală măsură. Numai că procesul se va încheia cu o 
decizie şi el va fi  dat în grijă unuia dintre părinţi. Mint-
ea (şi sufl etul) copilului nu poate înţelege altceva decât 
că el este vinovat pentru decizia luată, că el le-a pro-
dus suferinţe mamei şi / sau tatălui. Părinţii, în dorinţa 
nerostită sau neconştientizată uneori de a „se răzbuna”, 
interzic sau restricţionează celuilalt partener de cuplu 
dreptul (şi obligaţia!) de a-și petrece timp privilegiat 
alături de copil. În tot acest vârtej sunt atrași bunicul, 
bunica, mătuşa şi unchiul. Copilul simte că pierde tot 
iar, în planul dezvoltării sale, va regresa sau stagna (în 
cel mai bun caz) încercând să îşi dezvolte compor-
tamente de apărare, astfel încât să facă faţă situaţiei: 
va minţi, va ascunde, va scurtcircuita comunicarea cu 
părinţii, va avea tendinţe de abandon şcolar. Lăsând la 
o parte tulburările de somn, alimentaţie și de creştere, 
pot apărea adicţiile de tutun, medicamente sau droguri.

Chiar şi în situaţiile fericite, în care mama şi tatăl 
şi-au înţeles rolurile şi în care consideră că în planul 
acestei relaţii parentale nu se va modifi ca nimic, copi-
lul trece printr-o perioadă mai mult decât difi cilă: une-
ori se consideră vinovat pentru ruptura dintre mamă şi 
tatăl; el nu poate înţelege ce anume se întâmplă cu fa-
milia lui. Un divorţ marchează copilul, însă diplomaţia 
părinţilor, atitudinea acestora de asigurare a existenţei 
iubirii neschimbate pentru copil îl ajuta să depăşească 
– în timp - momentul.

Mai sunt situaţiile în care, femeia şi bărbatul nu 
mai au nimic în comun, însă trăiesc împreună pentru 
a-şi asuma parentalitatea. Dar ei nu mai comunică, 
sunt în rivalitate în rolurile lor de părinţi, se contra-
zic şi sunt confuzanți pentru copil. Amândoi suferă în 
această relaţie profund frustrantă afectiv, dar nu vor-
besc despre asta, nu au curajul să se separe. În mod 
cert, copilul simte şi înţelege că totul este doar o 
aparenţă şi va începe destul de curând să se adapteze, 
paleta comportamentală fi ind foarte vastă: va resimţi în 
egală măsură frustrare, nu va avea parteneri de discuţie 
în care să aibă încredere, până la a începe să fructi-
fi ce inconsecventa părinţilor pentru satisfacerea tuturor 
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dorinţelor (fundamentate sau nu). Părinţii cedează ad-
esea, deoarece îşi doresc  „măcar ca părinţi să nu fi m în 
situaţie de eşec”, producându-i copilului un mare deza-
vantaj în dezvoltarea sa. 

În viaţa de zi cu zi, în care „gestionarea” ca-
sei şi creşterea copiilor implică controverse, uneori 
uităm să implicăm şi copiii. De la cea mai mică vârstă 
el poate participa alături de părinţi la discuţii despre 
„ce mâncăm”, „ce salariu avem”, „cum împărţim banii 
pentru...”. Chiar dacă discuţia dintre mamă şi tata este 

în contradictoriu, însă echilibrată şi cu respect reciproc, 
copilul va înţelege că există un spaţiu de negociere, că 
cineva trebuie să argumenteze pentru a-i fi  împărtăşită 
opinia, că nu este criticată persoană, ci opinia sa – deci 
va avea curajul să-şi exprime opinia şi în afara casei. Că 
trebuie să înveţi să tolerezi opinia celuilalt şi că trebuie 
să îţi adaptezi comportamentele şi în funcţie de ceilalţi 
nu doar de propria-ţi dorinţă. Că poţi amâna, temporiza 
o discuţie atunci când cineva este prea obosit sau abătut 
şi are nevoie de o îmbrăţişare şi că poţi oricând să spui: 
„Scuză-mă! Am greşit!”.

nouă de către Dumnezeu. Cadoul Ei inestimabil este 
Isus, care deşi este atât de preţios nu-L reţine pentru Ea 
ci ni-L dăruieşte nouă oamenilor.

La ora 6.00 a fost celebrată o Sfântă Liturghie. 
Sfânta Liturghie de la ora 8.00 a fost precedată de Utre-
nia sărbătorii Adormirii Maicii Domnului.

Pelerinajul s-a încheiat cu Liturghia arhierească 
de la ora 10.00, fi ind cel mai important moment al pele-
rinajului, cu trăirea sufl etească la cotele cele mai înalte. 

Aveam inimile îndreptate spre Cer, unde Fecioa-
ra Maria s-a înălţat şi a fost încoronată ca Regină. În 
atmosferă de sărbătoare şi bucurie, Regina Cerului ne 
este întotdeauna aproape şi ne încununează sufl etul, 
pentru rugăciunile şi devoţiunile pe care i le adresăm.

La sfârşitul Sfi ntei Liturghii, preasfi nţitul Virgil 
a înmânat 7 cruci eparhiale şi 22 de diplome unor cre-
dincioşi, ca semn de recunoştinţă pentru implicarea lor 
în viaţa bisericii.

Pelerinii au primit iconiţe cu Regina îngerilor, 
fi ind o copie după mozaicul de pe peretele Altarului.

Credincioşii s-au implicat în pregătirea agapelor 
frăţeşti de seara şi cea de la sfârşitul pelerinajului.

Mulţumim Sfi ntei Fecioare, că ne-a adunat ca 
o adevărată Mamă în jurul Ei, ca să-i spunem neca-
zul, să-i spunem bucuria, să-i primim mângâierea şi 
zâmbetul, pacea şi liniştea, să ne dea harul necesar 
întăririi slăbiciunii noastre, harul de a ne apropia mai 
mult de universul iubirii divine,  şi apoi  darul ca să-L 
primim pe însuşi Isus.

(urmare din pag. 7)
Pelerinaj la Mănăstirea...

După 65 de ani, duminică, 8 septembrie, 
2013, s-a celebrat prima Sfânta Liturghie greco-
catolică în biserica parohială din Fiziş, protopo-
piatul de Beiuş. 

Biserica greco-catolică din localitate a 
fost confi scată de regimul comunist în 1948 şi 
dată Bisericii Ortodoxe, odată cu scoaterea în 
afara legii a Bisericii Greco-Catolice. După că-
derea regimului comunist greco-catolicii din lo-
calitate au cerut constant reprezentanţilor Bise-
ricii Ortodoxe să fi e lăsaţi să celebreze alterntiv 
în biserică, cerere respinsă de partea ortodoxă.

În urma refuzului sistematic al Bisericii 
Ortodoxe de a permite greco-catolicilor accesul 
în biserica din Fizis, în 2007 parohia greco-ca-
tolică din localitate a deschis proces pentru re-
cuperarea bisericii. Procesul a fost câştigat de-
fi nitiv şi irevocabil pe data de 5 martie 2013 de 
către parohia greco-catolică, la Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie.

Pe data 3 septembrie, 2013, reprezentanţii paro-
hiei ortodoxe din Fiziş au predat pe cale amiabilă bise-
rica greco-catolică din localitate parohiei greco-catoli-
ce al cărei paroh este Pr. Adrian Man. Reprezentanţii 
parohiei ortodoxe au refuzat celebrarea alternativă, so-
luţie practică propusă încă de la început de către partea 

greco-catolică, eliberând lăcaşul de cult.
Până la intararea în biserică, greco-catolicii din 

Fiziş şi-au desfăşurat serviciile religioase într-o sală de 
clasă din şcoala din localitate.

Biroul de presă
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Prima Spovadă şi Împărtăşanie solemnă la Marin
“Lăsaţi copiii să vină la Mine, că a unora 
ca aceştia este Împărăţia Cerurilor!”

Sărbătoarea „Adormirii Maicii 
Domnului” din anul acesta a fost cele-
brată cu multă emoţie în parohia noas-
tră, deoarece şase copii, după o pregătire 
prealabilă, au săvârşit pentru prima dată 
Taina Mărturisirii, purifi cându-şi haina 
sufl etului, apoi în cadrul Sfi ntei Liturghii 
au primit pentru prima dată în mod festiv 
pe Isus Cristos sub chipul pâinii şi al vi-
nului în Sfânta Euharistie.

La sfârşitul Sfi ntei Liturghii co-
piii au primit ca amintire câte o diplomă 
pentru a-şi aminti mereu de acest moment 
atât de important din viaţa lor şi o Biblie 
pentru copii. A fost o mare bucurie pentru 
copii, familiile acestora, dar şi pentru în-
treaga comunitate.

Fie ca această bucurie a primirii 
primei sfi nte împărtăşanii festive să se 
transforme în fericire, în dorinţa de a fi  
mai buni cu cei din jurul lor şi ca aceşti 
copii să se întărească în credinţă şi să ur-

meze prin faptele lor de zi cu zi Evanghelia lui Isus. 

Pr. Mihai ŞOFINEŢI

Sâmbătă, 07 septembrie a.c., în Biserica 
Sfântul Nicolae din Holod s-a celebrat parastasul în 
memoria lui Iosif Vulcan, în prezenţa a numeroase 
ofi cialităţi centrale şi locale (D-na Rovana Plumb 
- Ministrul Mediului, Dl. Lucia Varga - Ministru 
delegat pentru Ape, Paduri şi Piscicultură, Dl. Ioan 
Mang - senator de Bihor, Dl. Gavrilă Ghilea - se-
nator , Dl. Claudiu Pop - Prefectul judeţului Bihor, 
Dl. Cornel Popa - Preşedintele Consiliului Judeţean 
Bihor) dar şi a unei delegaţii de români greco-ca-
tolici din Letavertes (Ungaria), - comună înfrăţită 
cu Holodul.

Iosif Vulcan s-a născut în 1841, într-o fami-
lie de preot greco-catolic, reputatul om de cultură 
aducând o contribuţie extraordinară literaturii prin 
faptul de a fi  fost întemeietorul revistei Familia, 
cea care a avut menirea de a răspândi cultura româ-
nească în Transilvania. 

În cuvântul de învăţătură, pr. Eduard Roman 
a evocat personalitatea academicianului - „Fiu al 
Satului”-, ca demn urmaş al Şcolii Ardelene, subli-
niind totodată apartenenţa acestuia fi inţei neamului 
românesc. După celebrarea parastasului, întreaga 
delegaţie a depus coroane la statuia lui Iosif Vulcan 
afl ată în centrul localităţii. 

În discuţiile private ce au urmat momentului 

religios, cei trei preoţi concelebranţi (Pr. Protopop de 
Holod, Gheorghe Seica, Pr. Ioan Florin Tătar - Parohul 
comunităţii locale şi pr. Eduard Roman - Administrato-
rul Seminarului “Sfi nţii Trei Ierarhi” din Oradea) s-au 
întreţinut minute bune cu ofi cialităţile centrale, cei din 
urmă recunoscând importanţa şi contribuţia Bisericii 
Greco-Catolice la unifi carea Statului Român prin per-
sonalităţile de seamă, ce de-a lungul veacurilor a dat 
numeroşi martiri şi oameni de cultură poporului nostru.

Pr. Ioan Florin TĂTAR

Iosif Vulcan a fost comemorat la Holod
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Ziua Înălţării Sfi ntei Cruci a reprezentat un mo-
ment de îndoită sărbătoare pentru comunitatea gre-
co-catolică din localitatea Racova, jud. Satu Mare. În 
după-amiaza zilei de 14 septembrie a.c., a avut loc sfi n-
ţirea crucii ridicate în memoria preotului fi losof Ioan 
Miclea şi a fratelui acestuia, Teodor Miclea.

Momentul solemn a început cu participarea ac-
tivă a credincioşilor din localitate şi a invitaţilor, la 
Acatistul Sfi ntei Cruci. După Acatist, întreaga aduna-
re a ieşit în faţa capelei din Racova, acolo unde, din 
anul 2003, stă ridicată crucea în amintirea celor două 
mari personalităţi ale micii localităţi sătmărene. Din 
pricina intemperiilor crucea s-a degradat treptat, însă 
prin bunăvoinţa unui credincios din Racova şi a grijii 

Renovare şi sfi nţire de cruce la Racova
părintelui paroh Adrian Botea, a 
fost renovată.

După sfi nţire, părintele pa-
roh a adresat mulţumiri Bunului 
Dumnezeu şi sufl etelor care îm-
părtăşesc chiar şi în ziua de astăzi 
iubirea divină în lume. A amintit 
de asemenea, rolul crucilor ridi-
cate în diferite locaţii sau la in-
tersecţiile de drumuri, ce stau ca 
şi amintire a iubirii lui Dumne-
zeu faţă de om, şi înaintea cărora 
omul trebuie să arate respectul cuvenit.

Pr. Cristian LASLO

Hramul bisericii greco-catolice din Iaz

Martirii, comemoraţi la Ip

În fi ecare an la sărbătoarea Naşterii Maicii Dom-
nului, biserica greco-catolică din localitatea Iaz, judeţul 
Sălaj, îşi sărbătoreşte hramul. Ca de fi ecare dată, şi în 
acest an, pe data de 8 Septembrie, credincioşii din Iaz 
şi-au pregătit haina de sărbătoare, întâmpinând preoţi şi 
credincioşi din parohiile învecinate sau mai îndepărtate.

Sfânta Liturghie ce a început la orele 11.00, a fost 
condusă de părintele Şanta Ioan (paroh în Plopiş, jud. 
Sălaj), alături de preoţii: Vasile Pop (Iaz), Vasile Aciu 
(Zalău), Gavril Şandor (Cosniciu de Jos), Cristian Borz 
(Bădăcin), George Chiş (Valcău de Jos), Cristian Laslo 
(Bobota) şi ipodiaconul Ciprian Burdaş. Alături de cre-
dincioşii din Iaz şi de fi ii satului prezenţi pentru această 
sărbătoare, a participat şi un număr mare de credincioşi 
veniţi din parohiile Vicariatului Silvaniei.

Cuvântul de învăţătură a fost ţinut de către pr. 

Cristian Laslo, care a subliniat im-
portanţa sărbătorii naşterii Maicii 
Domnului în istoria mântuirii şi ro-
lul rugăciunii către Fecioara Maria 
în viaţa de zi cu zi a credincioşilor. 
De asemenea, a salutat iniţiativa 
credincioşilor veniţi din alte pa-
rohii pentru a se uni în rugăciune 
alături de comunitatea din Iaz.

După împărtăşirea cu Sfi n-
tele Taine, credincioşii au avut 
ocazia să schimbe impresii şi rea-
lităţi trăite astăzi în micile comunităţi greco-catolice, 
continuând prin prezenţa lor la Iaz o tradiţie ţinută din 
generaţie în generaţie.

Pr. Vasile POP

Parohia Greco-Catolică „Înălţarea Domnului” 
Ip, a organizat sâmbătă, 14 septembrie, de sărbătoarea 
Înălţării Sfi ntei Cruci, la Monumentului Eroilor, come-
morarea martirilor de la Ip şi din împrejurimi, ucişi în 
noaptea de 13-14 septembrie 1940. 

Astfel, cu începere de la ora 10.00, s-a celebrat 
Sfânta Liturghie ofi ciată de pr. Gheorghe Ţurcaş - vica-
rul foraneu al Silvaniei şi pr. Nicolae Bodea - protopop 
al Şimleului împreună cu un sobor de preoţi. Alături de 
un număr considerabil de credincioși a asistat la Sfânta 
Liturghie şi preotul reformat. „Doar rugăciunea comu-
nă şi unitatea de simţiri ne vor ajuta să arătăm că noi 
comemorăm nu pentru a condamna, ci pentru a ierta. 
Trebuie să-i ajutăm şi pe alţii să înţeleagă că nu există, 
pentru cei care cred în Cristos şi în Evanghelie, decât 
o cale în a vindeca cu adevărat tot ceea ce toţii consi-
derăm o atrocitate şi o rană care a devenit comună, şi 
această cale este jertfa încoronată de iertare..” a afi rmat 
părintele Nicolae Bodea în cuvântul său de învățătură.

A urmat ceremonia depunerilor de coroane şi 

jerbe de fl ori în 
cadrul programu-
lui organizat de 
ofi cialităţile jude-
ţene şi locale la 
Mormântul Mar-
tirilor. Programul 
a continuat cu o 
ceremonie reli-
gioasă la Monu-
mentul Eroilor, în cadrul căruia parastasul a fost ofi ciat 
către reprezentanţii Bisericii Greco-Catolice, încheiat 
cu depunere de coroane şi jerbe de fl ori şi cu un mo-
ment oferit de copiii de la Şcoala Gimnazială din Ip. 

Prezenţa la eveniment a ofi cialităţilor sălăjene, 
împreună reprezentanţii instituţiilor a fost un semn pu-
ternic al dorinţei comune ca evenimente precum cele 
comemorate să nu se mai întâmple niciodată pe aceste 
meleaguri.

Pr. Cristian BORZ
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(continuare în pag. 13)

Trei preoţi greco-catolici, cetăţeni de onoare ai localităţii Bădăcin
Localitatea sălăjeană în 

care a trăit renumitul om politic 
Iuliu Maniu, a sărbătorit 800 de 
ani de existenţă documentară. 
Cu acest prilej, Bădăcinul a fost 
gazda unor manifestări la care 
au luat parte ofi cialităţi sălăjene, 
fi i ai satului şi sute de persoane. 
Evenimentul s-a desfăşurat pe 
parcursul zilelor de 24-25 au-
gust (a.c). Acest moment oma-
gial a fost organizat de către 
Primăria şi Consiliul Local al 
Comunei Pericei, în colaborare 
cu Parohia Greco-Catolică şi 
Centrul de Cultură şi Artă al Ju-
deţului Sălaj.

Cu acest prilej, sâmbătă 
24 august, în cadrul şedinţei ex-
traordinare a Consiliului Local 
au devenit cetăţeni de onoare ai 
localităţii Bădăcin părintele Si-
mion Man, post-mortem, părintele Gheorghe Ţurcaş şi 
părintele Cristian Borz.

Părintele Simion Man s-a născut la Bădăcin-
Sălaj la 8 mai 1910, dintr-o familie de ţărani, cu foarte 
mulţi copii. Tatăl său Gheorghe Man a fost văr cu Iuliu 
Maniu. Părintele Simion şi-a făcut studiile liceale la Şi-
mleu-Silvaniei la Liceul „Simion Bărnuţiu”, iar cele te-
ologice: doi ani la Gherla, doi la Oradea, absolvindu-le 
în 1933. În 1936 este numit paroh la Bădăcin, părintele 
Simion Man, fi ind hirotonit de către I.P.S. Valeriu Tra-
ian Frenţiu, episcop de Oradea.

La Bădăcin l-au afl at evenimentele din septem-
brie 1940, după Dictatul de la Viena, când mai mulţi 
soldaţi unguri au murit în urma otrăvirii apei din fân-
tâni, la cucerirea comunei. În 14 septembrie 1940, de 
ziua Sfi ntei Cruci, a fost condamnat la spânzurătoare 
de ocupanţii hortişti, a fost, însă, eliberat în schimbul 
unui maghiar condamnat la Aiud. La 1 decembrie 1948 
este arestat pentru nesemnarea trecerii la ortodoxie.

În 1956, de Paşti, va face o vizită episcopilor: 
Dr. Iuliu Hossu, Dr. Alexandru Rusu şi Dr. Ioan Bălan, 
care se afl au în domiciliu forţat la Curtea de Argeş. A ţi-
nut o permanentă legătură cu preoţii afl aţi în rezistenţa 
catolică. În casa sa a poposit de două ori I.P.S. Dr. Ale-
xandru Todea, viitorul cardinal, chiar în timpul opresi-
unilor comuniste. În plină clandestinitate ofi cia Sfân-
ta Liturghie în casa proprie la care asistau credincioşi 
chiar şi din părţile lăpuşene. După eliberarea Bisericii, 
în decembrie 1989, participă activ la reorganizarea 
eparhiei de Maramureş alături de preoţii Lucian Mu-
reşan, actualul arhiepiscop major de la Blaj, Alexandru 
Mesian, episcop de Lugoj şi Simion Mesaroş, canonic 

de Baia Mare. Moare în anul 1999 la Baia Mare.
Părintele Gheorghe Ţurcaş s-a născut la 3 mar-

tie 1940, în localitatea Horoatul Crasnei, judeţul Sălaj, 
din părinţii Teodor şi Irina, de religie greco-catolică. 
În anul 1971 este student la Institutul Teologic de grad 
Universitar din Sibiu, curs de zi.

În toamna anului 1974, era înscris în anul IV de 
studii, a fost hirotonit preot şi trimis în Parohia Supurul 
de Sus, judeţul Satu-Mare. În anul 1975 a absolvit Fa-
cultatea de Teologie, iar în vara anului 1976 a susţinut 
examenul de Licenţă în Teologie, catedra de Omiletică 
şi Catehetică. În perioada februarie 1977 până în 31 
ianuarie 1986 a funcţionat ca preot la Parohia Bădăcin, 
comuna Pericei, judeţul Sălaj. În această perioadă de 
9 ani, pe lângă activitatea pastorală a desfăşurat şi o 
bogată activitate administrativă: a reînnoit acoperişul 
cu şindrilă nouă din Maramureş, de la biserica veche, 
monument istoric; a renovat interiorul de două ori, a 
făcut garduri, porţi la biserică şi a pietruit drumul de 
la Biserică la Căminul Cultural din sat; a construit o 
casă parohială cu trei nivele, garduri, porţi, anexe gos-
podăreşti.

În toată activitatea preoţească a avut tot timpul 
în vedere acţiunea de culturalizare a locuitorilor oraşu-
lui, astfel a participat la multe acţiuni de natură cultu-
rală, diferite comemorări ale unor personalităţi transil-
vănene: dezvelirea bustului omului de cultură Ardelean 
Ioan Senior de la Supurul de Sus, autor al cărţii „Oa-
meni de seamă din Sălaj”; aniversarea Bibliotecii Oră-
şeneşti din Şimleu, la 50 de ani, cu denumirea „Ale-
xandru Şterca Şuluţiu” – fost vicar foraneu al Silvaniei 
şi din 1850 primul mitropolit al Blajului; aniversarea 
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(urmare din pag. 12)

O adunare de peste şapte sute de credincioşi, doi 
episcopi şi peste 25 de preoţi au participat duminică, 8 
septembrie, la sfi nţirea bisericii române unite cu Roma, 
greco-catolice. Este vorba de capela dedicată Sf. Anto-
nie a fostului spital Belfanti care a fost adaptată conform 
tradiţiei orientale după ritul bizantin, mulţumită muncii 
părintelui Andrei Meseşan, paroh al Comunităţii parohi-
ale române şi cu sprijinul a multor voluntari. 

Slujba a început cu o procesiune care, începând 
de la Biserica parohială din Ostiglia, a adus pe PSS Vir-
gil Bercea, Episcop de Oradea Mare şi pe S.E. Mons. 
Roberto Busti, Episcop de Mantova, la biserica româ-
nească, continuând cu Sf. Liturghie greco-catolică.  PSS 
Virgil a dăruit Episcopului Busti un engolpion, icoană 
sfântă a Maicii Domnului care este purtată de episcopii 
orientali, conferindu-i deasemenea parohului, don Bru-
no Ghiroldi, demnitatea de stavrofor, crucea pectorală 
bizantină. Semne de apropiere bisericească faţă de care 
parohul, părintele Andrei şi-a manifestat recunoştinţa: 
„Mulţumesc tuturor celor din Ostiglia nu numai că m-au 
primit ca pe un frate şi m-au susţinut - a spus - şi auto-
rităţilor care m-au ajutat să ajung la realizarea acestui 
obiectiv”.  La Ostiglia este prima biserică bizantină ro-
mânească din zona de Mantova, la care se adună românii 
greco-catolici din Mantova, dar şi din Basso Modenese, 
din Rodigino şi din Basso Veronese. A doua capelă se 
înfi inţează la Mantova, în oraş. Slujbele în limba română 
se vor ţine duminica la ora 10.30.

Sursa: http://www.bru-italia.eu

Biserică dedicată ritului 
bizantin, consacratălui Ştefan Bathory - principe al Transilvaniei şi rege 

al Poloniei; dezvelirea plăcii comemorative a primului 
director al Liceului românesc din Şimleu, Dr. Ioan Os-
sian; dezvelirea bustului vicarului foraneu al Silvaniei 
Petru Cupcea, cu denumirea Şcolii din Supurul de Jos 
unde a fost preot şi director; simpozion la Zalău des-
pre marele cărturar şi patriot Simion Bărnuţiu; diferite 
manifestări la Şimleu şi Bădăcin cu privire la perso-
nalitatea marelui om politic Iuliu Maniu; simpozion la 
Şimleu despre personalităţi de seamă ale Sălajului; a 
participat împreună cu consilierii Primăriei Şimleu la 
acţiunile de înfrăţire a oraşului Şimleu cu oraşul Nyir-
bator din Ungaria.

Părintele Cristian Borz a fost hirotonit preot în 
28 februarie 1999 de către PSS. Virgil Bercea, iar din 
19 decembrie 1999 a fost numit administrator parohial 
în nou înfi inţata parohie greco-catolică din localitatea 
Bădăcin. În anul 2004 începe construcţia noii biserici 
parohiale, care va fi  sfi nţită pe 25 iulie 2010, ocazie cu 
care va primii din partea episcopului greco-catolic de 
Oradea, Dr. Virgil Bercea, distincţia „Crucea pectora-
lă”. În acelaşi an începe demersurile pentru construcţia 
unei noi case parohiale la Bădăcin. Este cofondator al 
revistei de spiritualitate creştină „Flori de Crin” la care 
din anul 2008 este redactor şef.

În toată această perioadă s-a implicat activ în 
promovarea valorilor culturale şi istorice a localităţii 
Bădăcin prin organizarea de simpozioane, articole în 
presă, parteneriate locale, judeţene şi internaţionale. 
A dat numeroase interviuri în presa locală: „Magazin 
Sălăjean”, „Sălăjeanul”, „Graiul Sălajului” şi în cea na-
ţională „TVR1”, „Naţional TV”, „Digi 24 Naţional”, 
„Radio România Actualităţi”.

A scris numeroase articole în reviste de cultură 
precum „Caiete Silvane”, „Magazin Istoric”, „Tribu-
na”, articole religioase în revista „Vestitorul” din Ora-
dea şi „Flori de Crin” din Şimleu-Silvaniei.

Este redactor al cărţii „Florilegiu Omiletic” apă-
rută în anul 2010 la editura „Scriptorium” din Baia-Ma-
re. În anul 2012 scrie „Monografi a satului Bădăcin şi a 
familiei Maniu” apărută la editura „Caiete Silvane” din 
Zalău. Este vice-preşedinte al Fundaţiei „Iuliu Maniu 
– Ion Mihalache” din Bucureşti şi membru fondator al 
Fundaţiei „Corneliu Coposu”, Filiala Sălaj. S-a impli-
cat activ în reabilitarea Casei Memoriale „Iuliu Maniu” 
din Bădăcin şi în recuperarea obiectelor care au apar-
ţinut familiei Maniu. În anul 2011 a înfi inţat un muzeu 
dedicat marelui om politic Iuliu Maniu la demisolul 
bisericii greco-catolice din Bădăcin, acordându-i-se în 
anul 2012 o „Diplomă de Onoare” din partea Direcţiei 
Judeţene pentru Cultură şi Patrimoniu Naţional Sălaj.

În anul 2006 a înfi inţat un site, http://www.iuli-
umaniu.ro prin care a promovat valorile culturale ale 
satului Bădăcin.

Ioana GALE
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O VIZITĂ SACRĂ

Revista – Viaţa creştină nr. 17 (207) - septembrie 1998
Corespondenţă din ţară
La Arad se cântă Liturghia Părintelui Francisc Hubic

Destinul majorităţii generaţiei noastre, a celor năs-
cuţi după Marea Unire, în nordul Ardealului, a fost să ne 
părăsim locurile natale în toamna anului 1940, ca urmare a 
Diktatului de la Viena. Ne despărţeam de familii, de rude, de 
prieteni, de colegi, de profesori. Fiecare în parte şi toate la 
un loc erau pierderi neînlocuibile.

Noi, cei plecaţi din Oradea, aparţinând Bisericii gre-
co-catolice, stabiliţi în alte localităţi, ne-am dat seama, că 
am mai pierdut ceva, care făcea parte din universul nostru 
spiritual, şi anume: corul Părintelui Francisc Hubic, faţă de 
care părinţii şi chiar noi, ca adolescenţi ce eram, aveam un 
adevărat cult.

Neuitate au rămas liturghiile ofi ciate în Catedrală la 
marile sărbători, concertele de colinzi, Te Deum-urile, când 
corul şi orchestra revărsau peste noi imnurile laudaţiei într-
o atmosferă solemnă de rugăciune şi adoraţie.

Aşa se explică şi iniţiativa inginerului Artemiu Şi-
monca, plecat din Oradea ca elev de liceu în 1940, de a cân-
ta acum, după atâţia ani, Liturghia Sfântului Ioan Gură-de-
Aur, a Părintelui Francisc Hubic, în capela greco-catolică 
din  Arad. Iniţiativa a devenit o realitate concretă în ziua 
de 20 octombrie 1996. Trebuie să precizăm că la Arad nu 
s-au restituit încă nici una din cele două biserici existente 
în 1948, situaţie care a întârziat fi nalizarea multor iniţiative 
sau demersuri generoase.

Talentul nativ pentru muzică a lui Artemiu Şimonca, 
susţinut de o cultură muzicală dobândită din copilărie şi 
perfecţionată la Conservatorul Municipal din Lugoj în pe-
rioada 1940-1943 ca elev al lui Filaret Barbu (pian) şi P. 
Stan, dirijorul corului „Ion Vidu” (armonie, contrapunct), 
i-au dat posibilitatea să formeze şi să instruiască un cor mixt 
de 25 persoane care cântă pe patru voci. Pe parcursul li-
turghiei, inginerul Şimonca cumulează trei atribuţii: dirijor, 
organist şi corist.

Se ştie, liturghia Părintelui Francisc Hubic are la 
bază muzica religioasă a lui G. Muzicescu, fragmente prelu-
ate şi armonizate. Majoritate sunt însă creaţiile personale: 
cele trei cântări de la început, apoi „Pe tine te lăudăm(...)”, 
„Cuvine-se cu adevărat(...)”, „Unul Sfânt(...) , „Văzut-am 
lumina (...)” ş.a.. A introdus în liturghie şi „Tatăl nostru” al 
lui Ciprian Porumbescu.

Am urmărit cu interes strădania prietenului Artemiu 
Şimonca, începând cu primele drumuri la Oradea pentru 
procurarea partiturilor, continuând cu munca de transcriere 
şi adaptare a unor pagini, zecile de repetiţii cu corul şi, în 
fi nal, participarea la Sfânta Liturghie.

Când a fost felicitat de clericii noştri, de cunoştinţe 
şi prieteni, a răspuns cu modestie: „Opera Părintelui Hu-
bic trebuie continuată. Eu am privit lucrurile din orizontul 
continuităţii. În etapa următoare avem obligaţia să formăm 
tineretul care să preia ştafeta.”

C. Maior

La solicitarea parohiei „Schimbarea 
la faţă” din cartierul Velenţa - Oradea, re-
prezentată prin Părintele Paroh şi Protopop 
Buboi Gavril, Corul “Buna Vestire” din Arad 
a răspuns prezent în prima duminică a lunii 
august 2013.

 Câteva date din istoria corului:
Data naşterii - 20 octombrie 1996 - 

cînd la iniţiativa Prof. Şimonca Artemiu, cu 
sprijinul Comitetului Protopopial, s-au pro-
curat partiturile liturgice ale Părintelui, Com-
pozitorului şi Dirijorului Francisc Hubic.

Se menţionează de un real folos, spri-
jinul acordat de către Prof. Oros Iuliu, care 
a urmărit cu mult interes sârguinţa cu care 
membrii corului şi-au însuşit Liturghia Sf. 
Ioan Gură de Aur, într-un timp relativ scurt.

Considerăm potrivit, a menţiona, aportul Prof. Şimonca Artemiu, care este unul din elevii Pr. Franscisc Hubic, 
ajungând la 14 ani să fi e primit în Colectivul Pr. Francisc Hubic.

În cei 17 ani corul de la Arad a răspuns, prin cânt, în parohiile greco catolice din judeţul Arad şi la Timişoara 
sau parohia greco catolică din localitatea Plopiş - judeţul Sălaj.

În acest mod corul a fost solicitat la diverse festivităţi - sfi nţire de biserici, cruci, cununii, concerte, colinzi. 
Mai apoi un articol apărut în revista - Viaţa creştină nr. 17 (207) septembrie 1998, purtând titlul “ La Arad se 

cântă Liturghia Părintelui Francisc Hubic”
Şi în fi nal, aşa cum revista amintită încheia astfel: “Opera părintelui Hubic trebuie continuată, iar cei care mai 

suntem, privim, din orizontul continuităţii, să formăm tineretul în predarea ştafetei”
Artemiu ŞIMONCA
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Vacanţa într-un „Colţ de Rai”
Asociaţia „Ave Miriam” - de pe lângă Parohia 

Greco-Catolică Valea lui Mihai - şi-a încheiat pro-
gramul zilnic de vară, odată cu apropierea sfârşitului 
vacanţei. Copiii din Valea lui Mihai au avut ocazia să 
petreacă zilnic timpul într-un mod plăcut în oratoriul 
„Colţ de rai”. 

În această vară, Oratoriul a fost un loc îndrăgit 
de un număr de 40 de copii din care 30 prezenţi aproa-
pe zilnic. Toţi s-au bucurat de o constantă bună dispo-
ziţie datorată, mai ales, pedagogului Carmen Zima care 
le-a organizat timpul, condimentându-l cu joc, lecturi 
biblice, discuţii, îndeletniciri artistice, excursii, sport 
şi dans. Împreună am dobândind cunoştinţe culturale 
şi practice, descoperind atracţii locale, precum Muze-
ul orăşenesc, dar şi regionale, precum Casa ţărănească 
din Galoşpetreu, ferma de struţi din Tarcea, Biserica 
„ruteană” (greco-catolică) şi splendidul castel Karoly 
din Carei. Tot împreună am devenit mai mari şi mai 
apropiaţi unul de altul, descoperind frumuseţea priete-
niei între noi, cu tinerii studenţi teologi din Pavia (Ita-
lia) şi cu copiii din Carei, de la centrul de joacă „Căsuţa 
Teodorei” de pe lângă Parohia Greco-Catolică de lim-
bă maghiară din Carei, dar şi al carităţii cu copiii din 
centrul de plasament de tip familial din Galoşpetreu, 
parte a impresionantului lanţ creat din iubire de către 
fratele Bojte Csaba. 

Din program, nu au lipsit nici incursiunile în tai-
na limbii engleze alături de profesorul Baricz Nanasi 
Ferenc. Totul a fost posibil datorită părinţilor care ne-
au acordat încredere şi au contribuit la costurile deru-
lării programului, alături de Primăria oraşului Valea lui 
Mihai - prin bunăvoinţa domnului primar Nyako Jozsef 
şi a consilierilor locali şi alături de Savsor Trascom şi 

Savmer Brutăria Casei - prin bunăvoinţa familiei Savu 
şi a domnului dr. Furău Gheorghe. Mulţumim tuturor 
acestor sponsori, colaboratorilor pedagogi, printre care 
Margareta Zacota, şi domnului profesor Suhany San-
dor, care a asigurat desfăşurarea colaborării cu Asocia-
ţia Kinder Missionswerk din Aachen, care a contribuit 
la amenajarea centrului. 

Sfârşitul acestei Şcoli de vară, care va continua 
şi la anul, a fost marcat cu un mult aşteptat bal mascat, 
în 30 august. Bucuria copiiilor a fost întreruptă doar 
o singură dată cu anunţul încetării „grădiniţei” (vorba 
lor), anunţate cu un inevitabil amestec între regret, nos-
talgie şi iubire pedagogică din partea Asociaţiei. 

S-a lansat, însă, invitaţia de a ne urmări şi că-
uta şi pe mai departe, căci acest program de vară este 
doar o parte a proiectului „Colţ de rai” care continuă, 
de două ori pe săptămână, şi în timpul anului şcolar cu 
diverse activităţi. Vom desfăşura activităţi recreative şi 
îndeletniciri artistice şi artizanale şi oferim spaţiul pen-
tru organizarea de aniversări pentru copii.

Asociaţia Ave Miriam

Moment de emoţie şi mare bucurie pentru cei 
aproximativ 800 de elevi care au participat luni, 16 sep-
tembrie a.c., la deschiderea anului şcolar la Liceul Gre-
co-Catolic „Iuliu Maniu” din Oradea. Festivitatea s-a 
desfăşurat în curtea şcolii şi a debutat cu un Te Deum, 
ofi ciat pentru începutul anului şcolar, celebrat de PSS 
Virgil Bercea, episcopul greco-catolic de Oradea.

„Mă bucur să vă salut la începutul anului şcolar. Ne-
am rugat pentru voi, ca Dumnezeu să vă dea înţelepciune, 
să învăţaţi bine şi să aduceţi bucurie părinţilor şi profesori-
lor voştri. De asemenea, ne-am rugat ca bunul Dumnezeu 
să vă ţină aproape de neam şi de biserică”, le-a spus episco-
pul Virgil Bercea elevilor prezenţi la festivitate.

La rândul său, Andrei Cristea, directorul şcolii, 
le-a mărturisit că i-a lipsit acel freamăt specifi c începu-
tului de an şcolar şi că oricât de bogată arhitectural ar fi  
clădirea, fără prezenţa elevilor este goală. „Dragi elevi, 
sunteţi plini de energie. Vă rog să vă folosiţi de această 
energie pentru a deveni mai buni, mai bogaţi spiritual, 

spre împlinirea părinţilor voştri. Aveţi drepturi, dar şi 
obligaţii, pentru că nicio societate nu poate progresa 
fără reguli. Numai voi puteţi schimba ceva în această 
ţară şi în această lume. Aveţi o mare responsabilitate, 
dragii mei”, a mai spus directorul şcolii. El şi-a mani-
festat speranţa că „acea sămânţă pe care semănătorul o 
seamănă va încolţi în sufl etele lor şi că rezultatele nu 
vor întârzia să apară”. Înainte de a da citire grupelor 
pe clase, Andrei Cristea i-a felicitat pe cei care au păşit 
pentru prima oară în această şcoală, şi le-a urat un an 
roditor cu rezultate deosebite. 

„Aproximativ 800 de elevi au început astăzi anul 
şcolar, de la grădiniţă, până la clasa a XII-a. Avem şi 
sistemul Step by Step, care a debutat aici, la Oradea, în 
anul 1998. Ne bucurăm că, de la an la an, este un liceu 
tot mai căutat”, ne-a declarat Anton Cioba, purtătorul 
de cuvânt al Episcopiei greco-catolice de Oradea.

Loredana IONAŞ www.crisana.ro

Optimism la început de an şcolar
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Aniversarea Casei celor fără casă
Centrul Social Maria Rosa 

a împlinit frumoasa vârstă de 2 ani, 
momentul fi ind sărbătorit cu toate 
persoanele care vin şi benefi ciază de 
serviciile din cadrul Centrului Social 
Maria Rosa (casa). De data aceasta li 
s-a oferit un prânz festiv şi, dacă în fi -
ecare zi ei trebuie să îşi ia mâncarea 
de la bucătărie, în această zi festivă au 
fost serviţi la masă de către voluntari 
şi angajaţi.

La 2 ani de la deschiderea Cen-
trului, uitându-ne în urmă, ne dăm 
seama de lucrurile extraordinare rea-
lizate. Centrul, a devenit „casa” mul-
tor persoane care nu mai au un cămin. 
Când vorbim de „casă” ne referim la faptul că aceste 
persoane aici, la noi, fac lucrurile pe care noi le facem 
acasă: mănâncă, se îmbracă, se spală.

Serviciul Cantina Socială, a permis servirea 
mesei calde zilnice în condiţii decente a unui număr de 
120 persoane afl ate în situaţii de difi cultate. 

La 2 ani de la deschiderea Duşurilor Sociale, 
am oferit sprijin în efectuarea igienei corporale unui 

număr de 205 persoane, iar numărul duşurilor efectuate 
a fost de 1.572. Astfel, prin asigurarea condiţiilor op-
time necesare menţinerii şi realizării igienei corporale 
am facilitat reintegrarea socio-profesională a persoane-
lor fără adăpost.

De asemenea s-au diversifi cat activităţile şi în 
cadrul Serviciului Centrul de zi pentru copii „Ga-
briele”. În cursul ultimului an, 8 copii au participat la 
activităţile desfăşurate în cadrul serviciului, activităţi 
educative şi non - formale, activităţi recreative - tabăra 
de vară, bilunar au participat la o oră de educaţie pentru 
sănătate susţinute de un asistent medical, şi la alte ac-
tivităţi bazate pe nevoile individuale specifi ce fi ecărui 
copil. Atât copiilor cât şi membrilor familiei le-au fost 
asigurate îmbrăcămintea adecvată fi ecărui sezon şi ac-
cesul la duşurile sociale. Copiii care frecventează zilnic 
Centrul de Zi, au de asemenea asigurată o masă caldă 
zilnică.

La fi nalul celor 2 ani de activităţi derulate în ca-
drul Centrului Social Maria Rosa suntem în continuare 
preocupaţi de creşterea calităţii serviciilor oferite se-
menilor noştri afl aţi în nevoie.

Ioana GHERASIM
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Aşa cum bine a spus Cardinalul Iuliu Hossu 
„Credinţa noastră este viaţa noastră!” Şi pentru că, cre-
dinţa fără caritate nu aduce rod şi, caritatea fără credin-
ţă ar fi  un sentiment lipsit de consistenţă, noi, volunta-
rii, datorită credinţei vedem chipul lui Cristos refl ectat 
în cei care ne cer ajutorul şi contaminaţi de iubirea Lui 
nu putem sta impasibili. Schimbare este cuvântul nos-
tru de ordine şi odată cu schimbările pe care le facem 
cu noi înşine încercăm să schimbăm şi lumea în care 
trăim. 

La sfârşitul lunii iunie 2013 Asociaţia Caritas 
Eparhial Oradea ne-a dăruit un sfârşit de săptămână 
minunat la Stana de Vale. Pe scurt am ajuns în 28 seara, 
ne-am instalat, peste aşteptări, de confortabil. Prin grija 
pr. Vasile am avut parte de căldură plăcută în camere şi 
între noi. Sâmbătă dimineaţa am fost prezenţi cu toţii la 
celebrarea Sfi ntei Liturghii, fi ind sărbătoarea Sfi nţilor 
Apostoli Petru şi Pavel. Ţinută afară, în natură, cântă-
rile noastre se contopeau cu ciripitul vesel al pasărilor, 
cu razele mângâietoare ale soarelui şi adierea vântului. 
Seara, ne-am adunat cu plăcere în jurul focului, unde pr. 
Vasile a iniţiat discuţii pe tema samariteanului milostiv, 
a renunţării dar şi pentru a ne cunoaşte mai bine. Tot la 
lumina şi căldura focului, Delia şi noi toţi ca printr-o 
magie am transformat cartofi i, ciupercile, mămăliga, 
pâinea, micii şi carnea de pui în bunătăţi delicioase. 
Ne-am distrat cu diverse jocuri uitând de vârstă şi timp.

Duminică la orele 10.00, iarăşi Sfânta Liturghie 
în aerul pur al dimineţii. Aer pe care l-am inspirat cu 

mare pofta făcând şi drumeţii la Izvorul Minunilor şi 
mai departe. Dar pentru că muntele e ca viaţa însăşi, 
plin de suişuri şi coborâşuri, capricios şi imprevizibil, 
singura modalitate de-a te simţi bine, e să-l iei aşa cum 
e, ştiind că după ploaie apare negreşit soarele, că pră-
pastia e periculoasă, doar, dacă te apropii prea mult de 
marginea ei şi, că-n abundenţa de verde, îşi vor face 
loc o multitudine de alte culori. Într-un cuvânt a fost 
o ieşire în natură deosebit de reuşită, care cu siguranţa 
ne-a îmbogăţit şi sufl eteşte. 

Mulţumim Caritas!
Dana P.

Weekend în natură

Caritas Eparhial Oradea a deschis un centru 
educativ de circa un an şi jumătate şi a iniţiat un nou 
parcurs educativ şi speră să-l continue şi în viitor. În 
acest an, tabăra de vară având ca temă mottoul „Creş-
tem împreună” a fost o experienţă nouă pentru toţi par-
ticipanţii. Tabăra s-a ţinut din 26 la 30 august la Ionaiş 
cu participarea coordonatorului centrului educativ, doi 
preoţi şi un grup de voluntari din Faenza, Sicilia, Ger-
mania şi România.

În cele cinci zile copiii şi adolescenţii centrului 
s-au cunoscut mai bine şi au învăţat să se accepte şi să 
îi accepte pe ceilalţi cu defectele şi calităţile lor, de a 
avea o persoană care organizează ziua întreagă, de a-i 
respecta pe ceilalţi şi locul unde se afl au, au înţeles ce 
înseamnă a fi  responsabil, au învăţat să nu le fi e frică că 
vor greşi, au învăţat să execute tot ceea ce trebuie făcut 
cu zâmbetul pe buze.

Voluntarii le-au voit binele, au stat alături de ei în 
orice moment al zilei ca şi cum ar fi  stat cu familia lor.

Au mai fost şi zile „colorate” când ne-am jucat, 
am dansat, am recitat, am pălăvrăgit, ne-am îmbrăţi-
şat, am cântat, ne-am rugat Domnului mulţumindu-i 
de mâncarea dăruită, am râs, ne-am iubit unii pe alţii 

dar ne-am şi ciondănit, am făcut curăţenie, am împăr-
tăşit drumeţiile şi camerele, am vizitat Peştera Urşilor, 
muzeul obiectelor tradiţionale româneşti şi am vizitat 
locul de unde izvorăşte Izvorul minunilor. Nu vom uita 
niciodată zâmbetele persoanelor întâlnite în această ta-
bără precum nici vitalitatea acestora.

Trăiască dragostea, trăiască fraternitatea, trăias-
că misiunea!

Alecsandra CROVASCE

Creştem împreună!
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Pelerinaj în cinstea Martirilor Bisericii Catolice:
Şimleu Silvaniei – Sighetu Marmaţiei

Pelerinajul are „buletin”!
Unii cu multă emoţie, alţii pur şi simplu curi-

oşi, unii entuziasmaţi, alţii îngrijoraţi pentru necunos-
cut… cam aşa s-a deschis, pe 22 august anul acesta, 
al 14-a capitol al Pelerinajului spre Sighet în cinstea 
Martirilor Bisericii Catolice. Peste 120 sufl ete tinere 
au străbătut 165 km pe jos de la Şimleu Silvaniei spre 
Sighetu Marmaţiei prin căldură, frig, ploi, vânt, cu bă-
tături sau dureri de picioare. Toate acestea pentru a-i 
cunoaşte mai bine pe Episcopii, preoţii sau oamenii 
politici care au murit în închisorile comuniste, tortu-
raţi fi ind pentru credinţa lor vie în Isus Cristos şi în 
unitatea bisericii catolice.

Acest pelerinaj este unul care întotdeauna se lasă 
cu prietenii frumoase, cu altfel de relaţii între tineri. 
Este un pelerinaj care uneşte minţile şi sufl etele spre 
lucruri bune: spre cunoaştere, spre rugăciune, spre co-
muniune, spre Dumnezeu. Timpul petrecut împreună 
antrenează altruismul, dorinţa de a oferi celui de lângă 
tine cel puţin un gând bun, o vorbă caldă; dorinţa de a 
iubi. Este un timp în care înveţi cum să te rogi…

Anul acesta, când deja Pelerinajul nostru co-
lorat şi parfumat a împlinit vârsta la care ”primeşte 
buletinul”, pe lângă faptul că am reuşit să ne rugăm 
zi de zi, mai ales prin celebrarea Sfi ntei Liturghii, am 
reuşit să încurajăm comunităţile parohiale prin care 
am trecut prin cântecul nostru şi voioşia noastră. Am 
citit, am meditat şi am discutat împreună despre vie-
ţile a doi dintre Episcopi: PS Alexandru Rusu şi PS 
Ioan Suciu, dar şi despre marele om politic şi marele 
om creştin Iuliu Maniu, anul acesta împlinindu-se 50 
respectiv 60 de ani de la moartea acestor valori eterne. 
Ne-am rugat zilnic pentru beatifi carea episcopilor, dar 
am învăţat să cerem des prin rugăciunea lui Iuliu Ma-
niu ceea ce el ne-a propus:”sănătate, putere de mun-
că, rezistenţă morală şi fi zică, curăţarea gândurilor, 
îndreptarea judecăţilor; alungarea lenei, a neştiinţei, 
a uitării, a micimii de sufl et, a nesimţirii împietrite, 
luminarea minţii, întărirea voinţei, căutarea ţintelor 
nobile şi a mijloacelor potrivite”.

Odată ajunşi la Cimitirul Săracilor din Sighet în 
seara de 28 august, acolo unde sunt aruncate trupurile 
atâtor sfi nţi – fără vreo cruce la căpătâi, fără slujbe de 
înmormântare, primind binecuvântarea PF Lucian Mu-
reşan şi a PS Virgil Bercea, am răsufl at uşuraţi şi am 
mulţumit lui Dumnezeu pentru darul de a mai parcur-
ge încă odată acest drum. Suntem siguri că rugăciunea 
ne-a fost ascultată întrucât Domnul ne-a binecuvântat 
cu blânzi stropi de ploaie. A doua zi, pe 29 august, 
Sfânta Liturghie şi Parastasul l-am celebrat în Închi-
soarea din Sighet pentru acele sufl ete care au plecat 
spre cer din închisorile comuniste. Tinerii de altădată, 

supravieţuitorii terorii închisorii din Sighet ne-au redat 
din nou încrederea, ne-au oferit zâmbetele lor şi mulţu-
mirea pentru drumul parcurs şi pentru dumnealor, dar 
mai ales ne-au lăsat să-i luăm ca model în vieţile noas-
tre: fără dorinţă de răzbunare, mereu răbdători, deschişi 
la minte şi cu o credinţă puternică.

Suntem convinşi că acest pelerinaj a fost călă-
uzit şi de către Monseniorul Vladimir Ghika – pentru 
care timp de opt zile ne-am rugat şi căruia i-am cerut 
mijlocirea. Anul acesta şederea noastră în Sighet a 
fost mai scurtă tocmai pentru că mulţi dintre pelerini 
au dorit să ajungă la Bucureşti în data de 31 august la 
Liturghia în care a fost beatifi cat Venerabilul Vladimir 
Ghika, fapt care de altfel s-a şi realizat. O Liturghie 
la care darurile cereşti s-au revărsat asupra inimilor 
noastre. Prinţul Vladimir Ghika – un exemplu viu de 
modestie, de simplitate, de dăruire, un om neobişnuit 
de inteligent, un preot sfânt şi un martir care din 31 
august este un Fericit.

Mulţumim lui Vladimir Ghika, mulţumim lui 
Dumnezeu, Sfi ntei Fecioare Maria şi tuturor celor care 
ne-au călăuzit din cer în acest pelerinaj al nostru, de 
data aceasta de-a lungul ţării, de la Şimleu, Sighet, Bu-
cureşti! Mulţumim, de asemenea, tuturor binefăcători-
lor noştri, tuturor parohiilor care ne-au primit cu multă 
dragoste oferindu-ne o masă caldă sau un spaţiu bun 
pentru somn, indiferent că a fost vorba despre şuri sau 
alte locuri improvizate!

Mulţumim fi ecărui pelerin în parte pentru că a 
reuşit să însenineze acest drum cu tinereţea şi gingăşia 
sa! Tinerii acestui pelerinaj au vârste cuprinse între 9 şi 
75 de ani – cu toţii fi ind plini de viaţă, uniţi şi priete-
noşi, chiar dacă venim de la Oradea, Beiuş, Ştei, Şim-
leu Silvaniei, Bădăcin, Sici, Iaz, Porţi, Plopiş, Cerişa, 
Zalău, Cehu Silvaniei, Bulgari, Lăpuşel, Carei, Baia 
Mare, Sighetu Marmaţiei, Cluj Napoca, Reghin, Cugir, 
Timişoara, Braşov, Bucureşti, Iaşi, Roman precum şi 
din Italia.

În mod deosebit dorim să mulţumim Preasfi nţi-
tului Virgil pentru încurajări, susţinere şi binecuvântări, 
precum şi preoţilor, călugărilor şi seminariştilor din 
Congregaţia „Don Orione” care sunt mereu sufl etul şi 
organizatorii acestui pelerinaj.

Ne rugăm unii pentru alţii şi ne dorim să ne re-
întâlnim în 22 august 2014 la Şimleu mai buni şi mai 
încrezători!

Pentru fotografi i accesaţi: http://ldo.ro/galerie-
foto/2012-2013/pelerinaj-in-cinstea-martirilor-bise-
ricii-catolice.html

Ana-Maria OROS
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Lansare de carte în Parohia din San Donà di Piave
Sâmbăta seara, 7 septembrie 2013, în sala de 

conferinţe a bisericii „San Giuseppe Lavoratore” din 
San Donà di Piave a avut loc lansarea cărţii “Catene 
e Terrore” (“Lanţuri şi teroare”) a PS Ioan Ploscaru, 
episcop greco-catolic de Lugoj. Prezentarea a fost fă-
cută de către PS Virgil Bercea, episcop greco-catolic 
de Oradea.

Volumul a apărut sub îngrijirea profesorilor 
Marco Dalla Tore şi Giuseppe Munarini şi a doamnei 
Mariana Ghergu, la editura Dehoniane din Bologna.

În mijlocul comunităţii greco-catolice şi a unui 
public italian destul de numeros am avut onoarea să-i 
avem prezenţi pe Mons. Gianfranco Agostino Gardin - 
episcop de Treviso, pe Consulul general al României la 
Trieste - domnul Cosmin Dumitrescu, prof. Giuseppe 
Munarini, pr. Protopop Vasile Barbolovici, don Lucia-
no - parohul bisericii gazdă, directorul Migrantes - don 
Gabriele Bitante, don Saverio - paroh de Musile di Pia-
ve, don Primo Zanatta - paroh de Croce, pr. Aetius Pop 
de la Padova, pr Marian Liviu de la Oderzo.

Deschiderea prezentării a fost făcută de pr. pro-
topop Vasile Barbolovici împreuna cu prof. Giuseppe 
Munarini, care au făcut referiri la geneza acestui vo-
lum, la care cel din urmă şi-a adus aportul prin îmbogă-
ţirea cărţii cu explicaţii referitoare la personaje, toponi-
me, în special pentru cititorul italian.

PSS Virgil a făcut o scurtă prezentare istorică 
despre formarea poporului român şi despre istoria bise-
ricii greco-catolice, subliniind, mai ales, etapele impor-
tante: unirea cu Roma (1697-1701), scoţând în eviden-
ta valorile spirituale, culturale şi lingvistice pentru care 
au luptat înaintaşii, dar şi sprijinul adus la unirea celor 
trei regiuni: Ţara Româmească (Valahia), Transilvania 
şi Moldova şi la formarea României Mari în anul 1918.

PSS Virgil a subliniat rolul important pe care l-a 
avut limba română. Totodată a amintit despre perioada 
de tensiune şi teroare comunistă după cel de-al doilea 
război mondial (din 1948 până în 1964), perioadă care 
coincide cu arestarea episcopilor şi a multor preoţi gre-
co-catolici. Ţara a fost transformată într-o închisoare 
generală iar intelectualii au fost consideraţi inamicii 
poporului român.

În acest context la sfârşitul celui de-al doilea 
război mondial, episcopul greco-catolic Ioan Ploscaru 
a fost purtat prin închisorile comuniste aproape cinci-
sprezece ani, acuzat de „trădare de patrie” şi „spionaj”, 

pentru că refuza să treacă la biserica ortodoxă.
PS Ploscaru vorbeşte în această carte despre li-

bertatea interioară, despre detenţia şi modul de viaţă 
din „camera neagră”.

Mons. Gianfranco Agostino, a ţinut şi el să inter-
vină cu o precizare, spunând ca după ce a citit această 
carte, este profund mişcat sufl eteşte şi impresionat de 
modul în care episcopul Ploscaru a trăit cu demnita-
te, iubire şi devotament, perioada de detenţie, dar mai 
ales relaţia personală cu Dumnezeu şi cu cei din ce-
lulă; toate cruzimile şi ororile din interior erau trăite 
cu credinţă şi dragoste prin prisma legăturii strânse cu 
Creatorul. Mons. Agostino, încercând să se transpună 
în pielea episcopului Ploscaru, îşi pune întrebarea dacă 
în situaţii asemănătoare, ar fi  trăit credinţa, cu aceeaşi 
intensitate şi curaj. Preasfi nţia Sa a mai adăugat ca el 
crede ca „bisericile noastre liniştite au nevoie de acest 
tip de mărturie. Îşi exprimă admiraţia Sa faţă de acest 
episcop martir, mulţumind pentru aceasta mărturie.

Domnul consul Cosmin Dumitrescu îşi exprimă 
mulţumirea de a fi  invitat la astfel de evenimente, amin-
tind şi dânsul despre istoria românilor şi despre faptul că 
italianul de rând cunoaşte prea puţin despre istoria noas-
tră. A mai menţionat că Romania şi-a apărat creştinismul 
şi credinţa ei mereu. El a concluzionat spunând că „spi-
ritul liber al creştinului a rezistat şi va rezista mereu”.

La încheierea prezentării, pr. Protopop Vasile Bar-
bolovici a mulţumit Preasfi nţiilor lor pentru participare 
şi efortul depus, precum şi celor care au făcut posibila 
obţinerea acestei prezentări şi tuturor participanţilor.

Pr. Cătălin Dumitru POP

Intenţiile apostolatului rugăciunii pentru anul 2013
SEPTEMBRIE 

Intenţia generală: Pentru ca oamenii din timpul nostru, adesea inundaţi de zgomot, să redescopere valoarea 
tăcerii şi să ştie să asculte glasul lui Dumnezeu şi al fraţilor. 

Intenţia misionară: Pentru ca toţi creştinii care sunt persecutaţi în numeroase regiuni ale lumii să poată fi , prin 
mărturia lor, profeţi ai iubirii lui Cristos. 
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ROZAR PENTRU VOCAŢIA PROPRIE
ÎN RUGĂCIUNE DOUĂZECI ŞI PATRU DE ORE

19-20 OCTOMBRIE 2012

 În fi ecare an, în luna octombrie, Parohia “Sfântul Gheorghe” 
din Oradea, str. Louis Pasteur, 26 se afl ă în rugăciune continuă 
celebrând “Rozarul de 24 de ore”. Tema rugăciunii din acest an 
este: Vocaţia proprie.
 Vă adresăm invitaţia de a participa şi a fi  alături de noi, în 
aceste două zile, începând cu ora 10.00, 19 octombrie, la Biserica 
“Sfântul Gheorghe”.
 În speranţa că şi Dumneavoastră veţi fi  alături de noi şi vă 
aşteptăm ca împreună să ne rugăm pentru Vocaţia proprie.
 Cei care doresc să se alăture acestei rugăciuni continue pot să 
o facă în orice moment, în arcul celor 24 de ore, la Biserica „Sfântul 
Gheorghe”, în parohie sau în familie.

Pr. Olimpiu Todorean

09.00-10.00 – Primirea participanților
10.00-10.30 – Procesiune 
10.30-12.00 – Sfânta Liturghie și Meditație
12.00-13.00 – Discuții pe grupuri
13.00- 13.45 – Prânz
13.45-14.00 – Deplasarea spre locul întâlnirii
14.00-15.00 – Dialogul Episcopului cu tinerii și predarea Crucii Eparhiale
15.00-16.30 – Program artistic
          17.00 – Plecare 

LOCUL ÎNTÂLNIRII:  ZONA PENNY MARKET (Piata 1 Mai)

ÎNTÂLNIREA EPARHIALĂ A TINERILOR
12 OCTOMBRIE 2013, ȘIMLEU-SILVANIEI

Tineri misionari în lume 
„Pe drum vestiți cu bucurie că Împărăția Cerurilor s-a apropiat” (Mt. 10,7)

Preacucernici Părinţi, dragi tineri,
În data de 12 octombrie 2013 va avea loc, la Şimleu Silvaniei, Întâlnirea Eparhială a Tinerilor având ca temă: 

„Tineri misionari în lume”, iar moto-ul: „Pe drum vestiţi că Împărăţia Cerurilor s-a apropiat” (Mt. 10,7). Este foarte 
urgentă această chemare a tinerilor de a conştientiza cât de important este să devină misionari ai lui Cristos în lume, 
să se formeze şi să crească cu siguranţa că Împărăţia Cerurilor este aproape de fi ecare dintre noi.

Dragi tineri,
Vă invit să participaţi într-un număr cât mai mare la acest eveniment dedicat vouă şi să trăim împreună mo-

mente de har şi bucurie. Pe drumul vieţii voastre trebuie să-L întâlniţi pe Mântuitorul şi să vă lăsaţi călăuziţi de El.

+ Virgil BERCEA
Episcop
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